


C Aktuell livsmedelskemi ) 

Mot bättre fettvaror 
E tt av livsmedelsindustrins största pro-

blem är fetthärskningen - en sak 
som framgick av vår ar-tikel i nr 13 i år. 
Kemisterna arbetar emellertid för att 
lösa det mycket komplicerade problemet. 

Mycket snart kom man underfund med 
att härskningen uppstod genom att fett
ämnena tog upp luftens syre, autoxida
tion. Man upptäckte vidare att det fanns 
ämnen som minskade oxidationsbenägen
heten, antioxidanter samt andra ämnen 
som visserligen inte ensamma kunde för
hindra autoxidation men som tillsam
mans med verkliga antioxidanter öka 
dessas kapacitet väsentligt, synergister. 

Så småningom har man fått fram ett 
stort antal antioxidanter men endast ett 
fåtal har fått praktisk användning. Då 
man som intensivast sysslade med pro
blemet kom ett nytt medel, NDGA, vilket 
förefaller att bli det förnämsta antioxi
dationsmedlet berättar ingenjör Lennart 
Ahlin. 

Upptäckt av "misstag" 

År 1942 undersökte Minnesota-univer
sitetets avdelning College of Pharmacy 
kreosotbusken Larrea Divaricata, som 
förekommer allmänt i Amerika och som 
av indianerna utnyttjas såsom medici
nalväxt. Man ville kontrollera, huruvida 
något ämne i busken verkligen hade me
dicinskt värde. I stället konstaterade 
man antioxidativa egenskaper, och mål
sättningen för forskningen ändrades. 
NDGA upptäcktes. Man kan således här 
tala om de klassiska "olyckliga" omstän
digheterna, eftersom man sökte en sak, 
men av tillfälligheter upptäckte en an
nan. Varans rätta namn är Nordihydro
guajaretic acid, som av praktiska skäl 
förkortas till NDGA: 

Extraheringen av NDGA från kreosot
busken stötte på stora problem, eftersom 
de gängse metoderna i dylika fall, dvs. 
~xtraktion med organiska lösningsmedel, 
Icke visade sig lämpliga. Genom oför
trutet arbete lyckades dock så småning
om Dr Ole Gisvold få fram tillräckligt 
e~kla och effektiva utvinningsmetoder 
for ~tt det skulle ekonomiskt löna sig 
att tIllvarata preparatet och använda det 
praktiskt. Det förekommer nu i handeln 
med 97-99-procentig renhet. 
. P~eparatet ät; i stort sett lämpligt att 

tIllsatta alla oljor och fetter av anima
liskt och vegetabiliskt ursprung, vilka 
man avser skydda någon längre tid. Ef
fektiviteten provades dock först på ister. 
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Svinister saknar nämligen naturliga 
antioxidanter, och varan har en stark be
nägenhet att härskna i förädlad form. 
De första provningsresultaten publicera
des i Journal of the American Oil Che
mists Association och väckte formlig sen
sation. Där meddelades, att en koncentra
tion av 0,01 proc. dvs. 1 kg NDGA på 
10000 kg ister, ökade stabiliteten hela 
20 gånger. Tillsattes dessutom syn
ergisten citronsyra, som av kostnads
skäl icke har någon betydelse, räckte 
samma dosering (+ samma mängd ci
tronsyra) till 20000-40000 kg ister. 
Alla produkter innehållande animaliska 
fetter kan skyddas på liknande sätt som 
ister. För vegetabiliska fetter kan man 
ju räkna med naturligt innehåll av anti
oxidanter, vilka dock minskar i koncen
tration vid raffinering. Tillsats av 
NDGA täcker denna brist. 

En annan betydelsefull sak: I vitamin
preparat förefinns vissa svårigheter att 
bevara vitamin A-halten (till viss del 
även vitamin D) . I samma takt som pre
paratens fettinnehåll oxideras, förstörs 
A-vitaminet. Med hjälp av NDGA erhålls 
bättre stabilitet på både fettet och vita
minet. 

Många produkter kan skyddas 

Som exempel på produkter, som det 
torde löna sig att skydda medelst NDGA 
kan i korthet nämnas A-vitaminprepa~ 
r~t, bageri.fett, choklad, eteriska oljor, 
fIsk och fIskkonserver, glass, kött och 
köttkonserver, margarin, mjölk och 
mjölkprodukter från s. k. blecksmak, 
~vinister samt livsmedelsprodukter, som 
mnehåller fetter och oljor, såsom ma
jonnäs, sallader etc. 

. NDGA är emellertid tämligen nytt och 
har ännu ej hunnit tränga in på mark
naden i Sverige, och livsmedelsindu
strin har hittills, berättigat eller obe
rättigat, intagit en viss avvaktande 
hållning. Då emellertid vetenskapsmän
nen.s. uppfattning i frågan är mycket 
POSItIV, torde man kunna förutspå sam
ma utveckling här i landet som i Ame
rika. Ej heller där skedde ett omeael
bart, explosivt utnyttjande av NDGA 
men successivt har preparatet funnit 
en verkligt betydelsefull användning. 

Det kan f . ö. nämnas, att mjölkindu
strin i Sverige föregått med gott exem
pel och noggrant undersökt varan labo
ratoriemässigt. Man har därvid erhållit 
uppmuntrande resultat och avser nu 
prov:a effekten i större sammanhang. 

OMS· LAGSBILDEN visar pr0b.0x aren Olle Tandberg under träning tör moped loppet 
dar h an tlllsammans med två kamrater från Sverigeloppet blev 
klubbl'1gssegrure. Se vidare sid. 9. 

Med detta nummer följer som bilaga ett giroinbetalningskort. 

~ar den vandringsutställning runt 
Jordklotet, varmed det världsomspän
nande amerikanska ' företaget I nter
national Business Machines (IBM) 
hyllar 500-ål'sminnet av renässansens 
stora uppfinnarsnille L eonardo dc& 
Vinds födelse år 141)2, kommit till 
Tekniska Museet i Stockholm. 

En och annan menar väl att den 
mannen, skaparen av bl. a. de beröm
da målningarna "Mona Lisa" och 
"Na~tvarden", rätteligen bort firas på 
Nationalmuseum i stället. För Leo
nardo själv var emellertid aldrig nå
gon motsättning mellan konst, veten
skap och teknik aktuell. De var alla 
endast medel med vars hjälp han vil
le utforska och nå kunskap om uni
versum och konkretisera naturens 
och livets former och lagar. 
. Genom s~na tavlo:, sin vetenskap

lIga forskmng och sma uppfinningar 
är Leonardo da Vinci ett strålande 
exempel på en man, som till gagn 
för sina medmänniskor sätter in hela 
sin snillrika tankekraft, sin lysande 
begåvning och sin praktiska skapar
förmåga. För att sprida kunskap och 
inspirerande kännedom bland nuti
dens människor om ett sådant föredö
me för samhällsgagnelig uppfinnar
gärning tog Mr. Thomas J. Watson. 
styrelseordf. i IBM, initiativet till den 
unika utställningen. Iden fick han då 
en italiensk ingenjör visade hono~ en 
serie småmodeller, som byggts efter 
Leon~rdos bevarade anvisningar. 
~ascI!.lerad av detta åskådningsmate
rIal lat Mr. Watson tillverka en sam
ling modeller av Leonardos maskiner 
och konstruktioner, vilka utställdes i 
USA. Framgången blev så stor att 
både en andra och tredje modellkol
lektion måste iordningställas. Dessa 
samlingar jämte en fjärde utställs 
alltjämt i Amerika och ytterligare 
tre turnerar f. n. i Europa. En av 
dessa omfattande ett 50-tal modeller 
av Leonardos konstruktioner varav 
flera tidigare endast funnits ~å pap
p~ret i hans berömda antecknings
bocker, har nu nått Tekniska Museet 
för att stanna där över Lucia. 

Dt;t är en utomordentligt välordnad 
och. mtressant mo~ellutställning, där 
varje modell åtföljS aven kort be
skrivning och en fotografisk kopia av 
motsvarande sida ur Leonardos skiss
bok. De många uppfinningarna vilka 
spänner över de mest skiftande 'områ
d~!l' ~ör et~. starkt intryck på, ut
stallmngsbesokaren. Det är som om 
v~ trädde rakt in i geniets egen expe
rlmentkammare med dess slösande 
i?erikedom och outtröttligt optimis
tJsk~ ar~etslu.~t. A~t närmare redogö
ra for olIka foremal från Archimedes 
skruv för uppfordring av vatten till 
skruvflygaren, helikopterns föregång
are, från ångkanonen och den 10-
pipiga . strj.~.svagn.en till utväxlings
anordnmg for varIerande hastigheter 
vars ide används i de moderna bilar~ 
na, medger ej u.trymmet. Tf A har f. ö. 
b~handlat flera av Leonardos uppfin
mngar senast i artikeln "Ängeln som 
uppfann Stalinorgeln". 

"Allt kan vinnas men priset är ar_o 
bete", sa Leonardo. Ett bra motto för 
utställningen som v:;trje ingenjör och 
modellbyggare bör se. O. E. 



Ä1LDENS STÖRSTA VINDTUNNEL 

Ju snabbare flygplan desto större krav på flygforskningen och ju större kraven blir på flyltforsk
ningen desto väldigare blir vindtunnelanläggningarna. Just nu byggs i USA världens största 

vindtunnel inför vilken allt annat på området ter sig dvärgartat. 

I ntill staden TulIahoma i Tennessee håller amerikanerna på 
att bygg;l världens största vindtunnel i vilken det ameri

kanska flygvapnet kommer att pröva sina senaste överljuds
plan och robotvapen. I denna tunnel kan när den blir färdig 
placeras hela New Yorks berömda Holland-tunnel och enbart 
kraftaggregatets läNgd är lika stor som två fotbollsplaner. 

Den vindhastighet man får upp i denna tunnel är sådan att 
i jämförelse med den verkar den värsta orkan som en mild 
västanfläkt. Högsta vindhastigheten håller sig nämligen på 
drygt 1100 meter i sekunden, men så har man också ett kr af t
aggregat på inte mindre än 216 000 hk. Aggregatet består av 
fyra jättemotorer och fem ännu större kompressorer. 

Motorerna kommer att använda lika mycket kraft som en 
stad av ungefär Malmös storlek och för kylning av vindtun
neln behöver man lika mycket vatten som går åt i en stad av 
Stockholms storlek. 

En uppfattning av tunnelns dimensioner får man genom att 
på bilderna jämföra personerna med de olika deldetaljerna. 
Naturligtvis möter ett bygge av detta slag problem av helt 
ny typ. För att kunna hålla samman de arbetande delarna i 
den vind som råder i tunneln utexperimenterade exempelvis 
Westinghouse, som svarar för bygget, en helt ny nitnings
metod, som utom att den tillfredsställde säkerhetskraven även 
visade sig vara snabbare och billigare än tidigare använda 
metoder. 

.' 



Med en bränsleblandning av väte och syre - vätesu
peroxid - har raketer nått hastigheter på 5 000 km/sek, 
men raketforskarna kämier redan nu ännu effektivare 
raketbränslen. Även dessa kommer emellertid att distan
seras då man kan utnyttja atomkraften. 

Ett av de största problemen inom raketforskningen är bräns
let. Raketen som princip är ett av de allra tidigast kända 

framdrivningsmöjligheterna men trots detta har den ännu i 
dag inte nått sådan fulländning att den fått den stora sprid
ning som den förtjänar. Oerhörda ansträngningar och många 
människoliv har offrats för att få fram effektiva och ekono
miska raketer. Länge, ännu för några år sedan, använde man 
sig av krut för framdrivningen och noggrant konstruerade 
raketer kunde med detta bränsle nå upp till ett par kilometers 
höjd. Men krutraketerna visade sig inte kunna utvecklas och 
ännu i dag är dessa inte stort bättre än de som de gamla kine-
serna använde sig av. • 

Ingenjörerna räknade sig fram till att krutet var allt för 
ineffektivt för att lämpa sig som drivmedel och dessutom var 
det mycket svårt att hålla förbränningen under kontroll. Ofta 
exploderade raketaggregatet och detta har gjort att mången 
pionjär för evigt förpassats till historien. 

Krutets begränsning består i att dess utblåsningsJlastighet 
är mycket låg, en faktor som har den största betydelse inom 

raketdriften. En vanlig fyrverkeril'aket t. ex. ger inte storJ;'e 
utströmningshastighet än 400 m/ sek., vilket är mycket lågt. 
Vidare visar det sig att en vanlig fyrverkeriraket har en myc
ket låg verkningsgrad, ca 2 proc. av energien utnyttjas. Det 
hjälper inte med noggrant utformade förbränningskammare 
och mWlstycken. 

Senare forskningar har visat att man kan få mycket större 
effekter genom att använda andra drivmedel. Redan på 1920-
talet insåg dr Goddard att andra bränslen än krut måste till 

SLE'I=ÖR - .. 
KM/SEK. 

för att man skulle komma någonstans med raketproblemet. 
Han satte därför igång med experiment och han, liksom många 
med honom, tänkte då närmast på bensin, dieseloja och alko
hol. Nackdelen med dessa var dock att de inte hade tillräckligt 
snabb förbränning för att det önskade trycket skulle uppstå. 
Detta gjorde att man började experimentera med att blanda 
bränslena med flytande syre då en mycket våldsam förbrän
ning äger rum. Det flytande syret vållade dock en massa 
besvär. För att få det i flytande form måste det kylas ned 
under minus 183 0 C. Trots denna låga temperatur är flytande 
syre mycket verksamt. Sanker man ned en glödande metall bit i 
en behållare med flytande syre fattar den omedelbart eld. 

Den låga temperaturen ställer till många problem av tek
nisk art eftersom fuktigheten kondenseras och fryser till is 
på rörledningar och behållare vilket gör att ventiler och me
kanismer krånglar. 

Fig. 1 visar en vanlig fyrverkeriraket med dels en buntladd
ning och dels en drivladdning. Krutet är långsamt brinnande 
och pressat in i höljet så att laddningen 
blir konformigt urholkad, varigenom 
förbränningsytan blir stor. Bakde
len är även utformad för att krut
gasernas ' utströmning ska få 
större effekt. 

Under andra världskri
get användes raketgra
nater som sköts ut av 

Fig. 3 

',- - . -
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speciella kanoner, t. ex. den välkända 
bazookan. Här använde man sig uteslu
tande av krut som drivmedel. Fig. 2 
visar en schematisk bild aven sådan 
raketgranat. Laddningen placeras i gra
naten i form av kakor. När tändsatsen 
förbrunnit bildades en konisk förbrän
ningsyta önskvärd av samma skäl som 
hos fyrverkeriraketen. 

Fig. 3 visar principen på de raketer 
som utnyttjar flytande bränslen. Bräns
let finns i en stor behållare och trycks 
fram till förbränningskammaren med 
hjälp av komprimerat kväve. I för
bränningskammaren blandas bränslet 
med flytande syre som ger upphov till en 
intensiv hetta som gör att gaserna 
expandel·ar med stor hastighet och pres-

Fig. 4 

sas ut ur munstycket med stor kraft. 
Syret pressas också fram med hjälp av 
det komprimerade kvävet. 

Senare forskningar och tekniska land
vinningar har lett fram till mycket 
effektiva bränslen för raketdrift. För
utom blandningarna alkohol + syre och 
bensin + syre, som användes i V2 och 
X-l har man med hjälp av hydraziner 
+ klortrifluorid lyckats öka räckvidden 
med 50 proc., med fluorväte + syre och 

fluorväte + fluor ca 100 proc., med väte 
+ syre något mera och med väte + fluor 
ända upp till 250 proc. Fig. 4 visar en 
modern raket. 

Varför använder man då inte sig av 
väte-fluor-kombinationen? Anledningen 
ligger i att dessa gaser i vätskeform är 
mycket svåra att handskas med och oer
hört dyrbara i tillverkning. Genom myc
ket höga tryck och låga temperaturer 
kan varje gas överföras i vätskeform. 
Några gaser som t. ex. klor, är myc
ket lätta att få i flytande form men 
andra, t. ex. syre och väte fordrar myc
ket höga tryck och låga temperaturer 
för att ändra form. Syret övergår till en 
blåaktig vätska vid kraftig kompression 
och en nedkylning till - 240° C. Vid 
denna temperatur måste den då förva
ras och då förstår man svårigheterna. 

, Vätet måste hållas vid en ännu lägre 
temperatur (-253° C). I sig själva icke 
brännbara eller explosiva ämnen reage
rar de i denna form med fantastisk häf
tighet vid minsta beröring med syre. Det 
är således av den största vikt att största 

, försiktighet iakttas när man handskas 
med dessa varor. Fluor som också kom
mit till användning på senare tid är 
likaledes svår att handskas med. Den är 
emel1ertid lätt att få i vätskeform, vid 
- 187° C. Den är emellertid mycket 

Fi g. 5 

svår att transportera genom dess 
extrema giftighet och instabilitet. 

På senare tid har man kommit 
ganska långt med både framställ
ning och transport av dessa flytande ga
ser. Även det svårhanterliga vätet som 
man tidigare trodde sig få förkasta, har 
man lyckats bli herre över. Enligt upp
gifter har man gjort försök med väte
syre-raketer och nått upp i hastigheter 
på 5 000 km/ sek. vilket är 50 proc. mer -

än vad man tidigare nått upp till. Men 
högre hastigheter än denna bör också 
kunna uppnås eftersom man nu vet att 
en l·aket kan nå en sluthastighet som är 
högre än avgasernas utblåsningshastig
het om vikten av bränslet överstiger 65 
proc. av raketens totalvikt före starten. 
Med 90 proc. bränsleladdning kan rake
ten nå en hastighet som är dubbelt 
större än avgasernas och med en 96 proc. 
laddning en hastighet som är 3 ggr 
större. Det gäller således att nedbringa 
vikten av raketkonstruktionerna. 

(Forts. på sid. 24.) 
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Vi är för närvarande ungefär 7,1 milj. 
invånare i detta land och var och 

en av oss konstflmerar 43 kg socker pr år. 
Det motsvarar en total kvantitet om 
310000 ton och av den gör vi själva 
275 000 ton, resten importeras . Det lå
ter så enkelt detta att "vi gör det själ
va". Men i själva verket är det en syn
nerligen mångsidig verksamhet som lig
ger bakom varje liten sockerbit. Socker
industrin är en rikt facetterad produk
tionsmaskin, som börjar med betfröets 
förädling och framställningen av bruks
frö, fortsätter med själva betodlingen 
med åtföljande upptagning och transpor
ter till fabrikerna, där tillverkningen av 
sockret och biprodukter tar vid. Och sist, 
men inte minst viktig länk i den långa 
kedjan är distributionen av den färdiga 
varan. 

Det är klart att en så vidlyftig appa
rat måste vara föremål för en ständig 
rationalisering. Några av denna rationa
liserings senaste landvinningar framla
des för litet sedan inför Ingenjörsveten
skapsakademin av direktör T. Wintzell 
vid Svenska Sockerfabriks AB i Malmö 
och åtskilligt av vad han hade att be
rätta bör intressera Tf A : s läsare. 

Den kanske intressantaste detaljen är 
rationaliseringen av diffusionen, dvs. 
den urlakningsprocess, genom vilken 
sockret avlägsnas ur betan. Den ptoces
sen kräver mycket vatten och man an
vände förut färskvatten för ändamålet 
·och efter användningen fick vattnet med 
sitt innehåll av diverse avfallsprodukter 
avrinna till närmaste vattendrag. Här
igenom uppstod en stundom ganska all
varlig förorening av dessa, vilket vål
lade såväl bolaget som de omkringbo
ende stora obehag. Tack vare ett av di
rektör Wintzell utarbetat system renas 
diffusionsprocessens avloppsvatten kon
tinuerligt genom filtrering och utfäll
ning av äggviteämnen med svavelsyra 
och blir då så rent att det ånyo kan an
vändas. Härigenom har föroreningen av 
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vattendragen kun- ~ 
nat nedbringas 
med ca 75 proc. 
Det från lekman
mannens synpunkt 
intressantaste i 
den rationalisera
de diffusionspro
cessen är nämligen 
vattentillförseln. 
Man använder inte 
längre färskvat
ten, utan betorna 
levererar själva 
vattnet till sin ur
lakning. Varje beta 
innehåller ca 1/3 
liter vatten och 
under råsockersä
songen avverkar 
sockerbruken 
32 000 ton betor 
eller ca 60 miljoner stycken pr dag. Det
ta betyder alltså att diffusionsvattnet 
levereras varje dag av 60 miljoner "bet
buteljer". 

Det här är egentligen ~n utvikning 
från den kronologiskt riktiga gången i 
sockerframställningen. Det har hänt 
mycket innan betorna hamnar i diffusö
rerna. Och vi börjar väl därför från allra 
första början, dvs. med betfröet. Att 
sockerbolaget hal' egen fröförädlingsan
stalt är ingen nyhet för dagen. Anstal
ten i Hilleshög har fungerat sedan 1912 
och under årens lopp har man där varit 
så framgångsrik, att det svenska Hilles
högfröet i dag blivit en exportartikel. 
Det används nu bl. a. i Holland, Belgien, 
Frankrike, England, Irland, Italien och 
Finland. På ·senare tid har man anlagt 
särskilda förädlingsfilialer i några av 
dessa länder för framställning av för 
dem speciellt anpassade sorter. Stam
fröet från Hilleshög används för odling 
av bruksfrö på en areal i Sverige av 400 
-500 ha, varefter det torkas, rensas och 
kontrolleras vid bolagets fröodlingsan-

Betupptagnings
maskin modell 

SSA l arbete på 
den skånska 

slätten. 

r Bakom den sockerbit vi tar till , 
kaffet ligger ett arbete av otrolig 
omfattning. Om vad som sker 
mellan förädlingen av bet fröet 
och distributionen av de färdiga 
sockerprodukterna berättar redak
tör Karl Modin samtidigt som 
hanr redogör för den pågåt'nde ra
tionaliseringen, som syftar till att 

\.. ge ett bättre och billigare socker. J 

stalt i Landskrona. Där framställs också 
det s. k. enkornfröet, som ger ett mera 
glest och lättgallrat plantbestånd än 
vanligt frö. Det där tarvar kanske en 
förklaring och den låter så häl': vanligt 
betfrö består aven kapsel, innehållande 
1-5 groddar, vilka ger upphov till ett 
svårgallrat och arbetskrävande bestånd. 
Enkornsfröet erhålls genom att spränga 
kapseln och har som framgår av namnet 
bara en grodd och vad det betyder för 
gallringsarbetets förenkling behöver 
man inte vara betodlare för att förstå. 

Själva upptagnings arbetet har meka
niserats i största möjliga utsträckning. 
Bolagets ingenjörer har konstruerat en 
maskin, som sköter om såväl blastningen 
som betupptagningen - förra året hade 
man ca 1100 upptagningsmaskiner i ar
bete på 6 000 ha, men det behövs många 
fleJ; för att hela betarealen ska vara me
kaniserad. Om halva den svenska betare
alen eller 27 000 ha skulle mekaniseras, 
innebär det en inbesparing av ca 20 000 
personer under höstarbetet. - Nästa led 
i arbetet är leveransen till sockerbruken. 
Ända tills för några år sedan skedde 



denna så, att odlaren lastade sina betor 
på något slags fordon och körde dem tiJl 
närmaste järnvägsstation, där de lasta
des om på godsvagnar för att sedan los
sas vid sockerbruket. Transportarbetets 
dyraste och mest arbetskrävande moment 
består som bekant just i lastning och 
lossning - själva vägtransportens kost-

- nad betyder mindre i kalkylen. Förra 
året började bolaget stimulera odlarna 
till att köra betorna pr lastbil eller trak
tor direkt till fabriken genom att ge . 
dem ett visst fraktbidrag. Den åtgärden 
synes vara effektiv: direktleveranserna, 
som 1951 utgjorde ca 38 proc. av totala 
leveransen, steg 1952 till ca 60 proc. Nu 
väntar man med spänning på hur hög 
siffran ska bli ~ år. 

Sockerbetan har en torrämneshalt av 
24 proc. och av dessa utgörs normalt 
17,5 proc. av socker medan resten, 6,5 
proc. innehåller åtskilligt annat såsom 
fria organiska syror, salter, särskilt fos
fat, äggviteämnen, färgämnen m. m. 
Alla dessa ämnen urlakas tillsammans 
med sockret i den ovånnämnda diffu
sionsprocessen, som i stora drag tillgår 
så att de finskurna betorna - "snit
seln" - i motström möter urlaknings
vattnet. Vanligen utförs diffusionen i 
ett antal seriekopplade kärl, diffusörer, 
som successivt inkopplas och fylls resp. 
urkopplas och tömmes. Att få denna del 
av sockerframställningen fullt mekanise
rad är ett problem, vars lösning ännu 
kräver mycket forskningsarbete. Diffu
sionsapparaturen har visserligen undan 
för undan utvecklats till det bättre och 
man har f. n. en belgisk apparattyp i 
funktion i Skivarp. Den arbetar ut
märkt mekaniskt sett, men lämnar en 
del övrigt att önska i fråga om skador 
på snitseln m. m. 

Den produkt man erhåller efter urlak
ningsprocessen kallas råsaft och innehål
ler alltjämt utom socker de nämnda för
oreningarna. Dessa tas bort - åtmin
stone till stor del - genom, saftreningen, 
som sker genom skedning med kalk och 
mättning (saturation) med kolsyra. Här
vid utfälls en del av föroreningarna så
som karbonat och andra salter, vilka av-

. skiljs genom filtration. Den vanliga saft
reningsmetoden kännetecknas bl. a. där
av att man använder filterpressar. Dessa 
pressar karaktäriseras av att de är syn
nerligen "tråkiga och arbetskrävande" .. 
Man har under många år försökt kom
ma ifrån dem och i stället övergå till 
dekantering och kontinuerliga vakuum
filter. Alla försök var dock fruktlösa 
ända tills bolagets forskningschef, civil
ing. O. Wiklund, för ett par år sedan 

GRUNDGÅENDE 

En rysk ingenjör har konstruerat en 
bogserbåt avsedd främst för timmer

bogsering i grunda sjöar och floder. 
Den har ett djupgående av endast 35 
cm och arbetar tillfredsställande i 40 cm 
djupt vatten. 

Det som gör detta möjligt är vid si
dan av den flatbottnade utformningen, 
att man, som framgår av bilderna, för
sett båtbottnen med en kiltunnel genom
vilken vattnet pressas upp till propellern 
som placerats ovanför vattenlinjen i en 
tunnel inne i själva skrovet. Vattnet 
kastas sedan ut med stor kraft ovan 
vattenlinjen i båtens akter. Genom att 
ändra riktningen på det utpressade vatt
net, vilket kan ske med en vanlig ratt i 
styrhytten, kan bogserbåten i det när
maste snurra runt på fläcken. Vid back
ning stängs utloppet och vattnet pressas 
tillbaka förbi propellern. 

lyckades systematiskt bygga upp ett 
grovkornigt slam med goda filtrerings
egenskaper. Genom att det "Wiklundska 
slammet" sedimenterar lätt kan man nu 
med fördel använda kontinuerliga filter. 

Nästa steg i proceduren är indunst
ningen av den renade saften, varvid s. k. 
tjocksaft erhålles. Här ska vi inte gå in 
på detaljerna i indunstningsförfarandet, 
utan endast konstatera att detta är en 

starkt bränsleslu-
• kande historia. Över

huvud taget kan 
man säga att värme
tekniken är av all
ra största betydelse 
för sockerframstälI_ 

• ningen. Detta fram
går på ett slående 
sätt av uppgiften 
att Sockerbolagets 
utgifter för bränsle 
för närvarande ut
gör ca 17 miljoner 
kronor, medan to-

Genom propellerns skyddade placering 
kan båten ta sig fram även mitt inne 
i stora timmermagasin etc. och inte hel
ler starkt uppslammat vatten påverkar 
driften. 

tala avlöningskontot uppgår till 35 milj. 
kr. Det är alltså inte underligt att 
sockerindustrins män bedriver en in
tensiv kalorijakt - samtidigt som den 
vara de framställer är föremål för den 
bantande allmänhetens lika intensiva ka
lorijaktlust! Sockerfolkets jakt har emel
lertid varit lyckosam, de har förmått 
nedbringa bränsleförbrukningen från 
700 Mcal pr 100 kg raffinerat socker år 
'1910 till 300 Mcal år 1952. Man räknar 
nu med att komma ner ytterligare ett 
stycke eller till 250 Mcal genom att om
ställa halva antalet sockerbruk till di
rekt strösockertillverkning. Av bolagets 
nuvarande 15 fabriker har redan tre bli
vit omställda, nämligen fabrikerna i Lin
köping, MörbyIånga och Örtofta . 

Vad omställningen egentligen innebär 
i fråga om tekniska detaljer måste här 
lämnas åt sidan. Innebörden är emeller
tid att man i stället f ör att först genom 
kristallisation låt a tjocksaften övel:gå 
till råsocker och därefter raffinera detta, 
dvs. förädla det till olika former av fär
digt socker, låter man genom en kristal
lisation i tre steg den första produkten 
utgöras av färdigt strösocker. Förutsätt
ningen för att en sådan direktframställ
ning ska kunna ske är en högt utveck-

(Forts. på sid. 27.) 
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hos HALVLEDARE 
Med detta avsnitt om halvleda

res ledningsmekanism avslutar 
ing. Eric Andersen sin artikelse
rie om mikrovågor och deras an
vändning. De tidigare artiklarna, 
som tillsammans med a vs lutning
en utgör en koncentrerad handled
ning i detta ämne, har varit in
förda i .nr 14, 18,. 22 och 25 1952 

\... samt i nr 2, 8, 15 och 18 i år. J 

Vid extremt låga temperaturer för-
vandlas vissa metaller till s u p r a

l e d a r e, vilket innebär att lednings
elektronerna nästan obehindrat kan röra 
sig genom det flätverk, som bildas av 
metallatomerna. En i en supraledande 
metallring inducerad ström fortsätter 
därför att kretsa runt i timmar utan. att 
märkbart försvagas. ökas temperaturen 
blir atomernas värmeröreisel' hastigare, 
elektrontransporten försvåras, och led
ningsförmågan nedsättes i motsvarande 
grad. Material som reagerar på detta 
sätt sägs ha p o s i t i v temperatur
koefficient. 

H a l v l e d a r n a, vilka har n e g a-
t i v temperaturkoefficient, uppvisar , 
däremot en med stigande temperatur 
ökad ledningsförmåga. Till denna grupp 
av ämnen hör bl.a. kisel och germanium, 
som i rent tillstånd är fullkomliga iso
latorer. Förändras strukturen genom att 
främmande ämnen inblandas i materia
let, uppkommer i kristallgittret "stör
stäIlen". vilka möjliggör en laddnings
transport. 

I atomerna är elektronerna fördelade 
på olika "skal", av vilka det första kan 
uppta 2, det andra och tredje 8, det f j är-

- de och femte 18 och det sjätte 32 elek
troner. Atomer som uppvisar fullbesatta 
ytterskal är ytterst stabila och ur stånd 
ingå föreningar med andra grundämnes
-atomer. Kretsar på det periferiska ska
let endast en elektron, kan denna lätt 

avskiljas frål1 systemet och utnyttjas 
som ledningselektron. Innehåller ett för 
åtta elektroner avsett ytterskal blott sju 
elektroner, får däremot atomen en be
nägenhet att komplettera skalet med en 
elektron från omgivningen. 

Har det i en metall inblandade främ
mande elementet elektronöverskott i för
hållande till moderelementet, kommer de 
överflödiga elektronerna att tjänstgöra 
som ledningselektroner. Emedan ladd
ningsbärarna är negativa, kallas halv
ledare av denna typ n - l e d a r e. Före
finns hos det främmande elementet 
elektron underskott, uppkommer istället 
störställen, vilka utgörs av "elektron-

hörtelefon 
'---:.....-------0+ 

Fig. 2. Kopplingsschema till enkel, återkopp
lad transistormottagare. 

hål". Strömtransporten möjliggörs i 
detta fall genom att elektronhålen ut
fylls med elektroner från omgivningen 
och därvid förflyttar sig i en riktning, 
som är motsatt elektronernas rörelse
riktning. 

Halvledare, hos vilka strömtranspor
ten åstadkommes med hjälp av positiva 
elektronhål, kallas p - l e d a re. 

Bringas en halvledare av n-typ i be
röring med en metall, kommer under den 
halvperiod metallen är positiv elektro-

styrelektrod kollektor 
styrelektrod kristall 

I 
kollektor Fig. 1 (t. v.). A. 

Den vanliga punkt
kontakt-transistorn 
består aven ger
maniumkristall med 
två på kristallytan 
applicerade vol
fram- eller kisel
bronsfjädrar. B. I 
koaxialtransistorn 
är elektroderna 
monterade koncen
triskt på var sin 
sida. om en tunn 
bikonkav kristall-

© + -
l,sV 

® 

+ -
30V 
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+ -
40V platta. C. Hos 

p-n-p-translstorn 
tjänstgör mtttstyc-

k et som baselektrod, medan ände 
styckena utnyttjas som styrelek-

trod resp. kollektor. 
Fig. 4 (t. h.). Delar till en ele~
tronlsk räknemaskin, vilken utfor 
en miljon räkneoperationer l se
kunden. Flera hundra rör och 
transistorer ingår i den 'kom
pletta apparaturen. Fabrikat RCA. 

ner att övergå från halvledaren till me
tallen. Under nästa halvperiod spärras 
däremot elektronströmmen nästan full
ständigt. Hos p-ledarna är det tvärt om; 
när metallen är negativ tenderar elek
tronhålen att fyllas, medan vid positiv 
spänning på metallen hålen repelleras 
och strömmen spärras. 

På sin väg från kristallen till metall
spetsen passerar elektronerna genom 
spärrskiktet, som endast har en tjock
lek av 0,000 1-0,000 01 mm. Detta av
stånd motsvarar hos vakuumdioderna 
elektronernas löpsträcka från katoden 
till anoden. Då anod-katodsträckan ej 
kan göras mindre än 0,1 mm, blir elek
tronlöptiden hos glödkatodrören avse
värt längre. än hos kristalldioderna. 

I detta sammanhang kan nämnas, att 
spärrskiktet ej är något permanent upp
trädande skikt utan utbildas och för
svinner i takt med den pålagda spän
ningens frekvens. 



Ehuru kristalldioderna i sin nuvaran
de form är mycket fulländade, torde av
sevärda konstruktiva förbättringar kun
na väntas i framtiden. Sålunda kommer 
kontaktelektroden sannolikt att ersättas 
med en rymdelektrod, medan kristallen 
får formen av ett tunt halvledarskikt. 

Transistorn. 

Under experiment med germanium
kristaller 'upptäckte de båda forskarna 
J. Bardeen och W. H. Brittain vid ett 
tillfälle, att ett med tre elektroder ut
rustat kristallelement under vissa be
tingelser kunde fås att arbeta som för
stärkare. På denna upptäckt grundar 
sig det viktiga konstruktionselement, 
som går under benämningen t r a n s i s
t o r (av transfer resistor, som anger 
att elementet har negativ karakteristik). 

Transistorn eller kristalltrioden be
står ' i sin ursprungliga form aven ger
maniumkristall med tvenne på kristall
ytan applicerade spetsar av volfram
eller kiselbrons. Metallspetsarna, som 
befinner sig på ett avstånd av 0,05 mm 
från varandra, tjänstgör som styrelek
trod resp. kollektor. När elementet an
vändes som förstärkare lägges på st yr
elektroden en vilospänning av + 1,5 
volt, medan kollektorn erhåller en spän
ning, som varierar mellan -15 och -60 
volt. 

Medan vakuumtrioden har en hög in
gångs- och låg utgångsimpedans är tran
sistorns ingångsimpedans avsevärt lägre 
än utgångsimpedansen. Även i flera and
ra avseenden skiljer sig de båda elemen
ten radikalt från varandra. Sålunda 
kontrolleras vakuumrörets anodström 
genom en på styrgallret applicerad 
s p ä n n i n g, vilket sker vid n e g a t i v 
gallerpotential. Transistorns kollektor
ström styres däremot med hjälp aven 
i styrelektrodkretsen flytande s t r ö m 
vid p o s i t i v styrelektrodspänning, osv. 

Till förklaring av transistorns verk
ningssätt har uppställts ett flertal del
vis ganska svårtillgängliga teorier, men 
härpå ska ej ingås närmare i detta 
sammanhang. Det kan emellertid näm
nas, att kollektorspänningen i kristall- ' 
gittret framkallar ett rymdladdnings
skikt, som i vilotillståndet är mycket 
kompakt. Under inflytandet av den posi
tiva styrelektrodspänningen neutralise- ' 
ras delvis r~dladdningen, varigenom 
kollektorn blir i stånd attrahera ett stör
re eller mindre antal elektronhål. St yr
elektroden tjänstgör sålunda som en 
slags katod, vilken utlöser laddningar i 
ett mot ingångsströmmens styrka sva
rande antal. 

Det finns numera många olika slags 
transistorer, av vilka punktkontakttran
sistorn är den vanligaste. Två olika ut
föringsformer visas i fig. 1 A och B. 

Ett intressant konstruktionselement 
är p - n - p - t r a n s i s t o r n, som be
står aven germaniumkristall av n-typ, 
vilken tjänstgör som baselektrod (fig. 1 
C). De till p-k~istaller formerade änd
ytorna utnyttjas å andra sidan som st yr
elektrod resp. kollektor. På grund av de 
relativt stora kontaktytorna lämnar 
denna transistor högre effekt än punkt
kontakt-transistorn. Däremot lämpar den 
sig ej för förstärkning av högfrekvens
svängningar. 

Numera finns även kombinerade tran
sistorer, bestående av två p-n-p- och två 
n-p-n-transistorer i tandemkoppling. 

(Forts. på sid. 22.) 

o pa EABLS COUBT 
Den årliga motorcykelutställ

ningen i Earls Court i London 
har gått ganska spårlöst förbi i 
år. Även om den inte bjöd på så 
mycket nyheter - konkurrensen 
är så hård att firmorna vill ha ut 
sådana så fort som möjligt och 
kan knappast vänta tills utställ
ningarna - så visade den än en 
gång den brittiska mc-industrins 
höga kl,ass. 

Cykel- och motorcykelutställningen i 
Earls Court har i år kommit åtskil

ligt i skymundan genom att motorvärl
den framförallt koncentrerat sig på bil
salongen som ju hölls strax tidigare. 
Frågan är också om inte de stora mc
fabrikanterna tagit bort åtskilligt av ny
hetsintresset genom att redan i förväg 
presentera nästa års produktionspro
gram. Ariel, BSA m. fl. har ju för länge 
sedan släppt ut sina nyheter - i varje 
fairtill utlandet. 

Det kan under sådana förhållanden 
vara motiverat att endast stanna inför 
ett slagnummer, som inte fanns att köpa, 
nämligen Nortons världsrekordmaskin, 
och ett par verkliga nyheter för svensk 
publik: den nya scoot'ern Oscar, som 
även finns med sidvagn, och W oolers 

Woolers nya 500 cc är fyrcyllndrlg och kar
dandriven. Den har många Intressanta kon
struktionsnyheter men det dröjer några må
nader innan den dyker upp på marknaden. 

Mopeder på hal is 
Mopederna börjar bli tävlingsfordon ! 

Redan tidigare har det s. k. Moped
rallyt gått, men vid denna tidpunkt var 
man ännu inte riktigt klar med tävlings
reglerna utan dessa stred delvis mot mo
pedens ide. I slutet av november gick 
emellertid i Stockholms-trakten tävlingen 
om Mopedpokalen och denna kan när
mast betecknas som en tillförlitlighets
tävling och genom att den gick en av de 
första verkligt hala dagarna blev den 
samtidigt ett prov på mopedernas an
vändning på vinterföre. 

Resultatet blev att de svenska helmo
pederna helt dominerade prislistan. Mo
narpeden tog hem segrar såväl i huvud
klassen som damklassen och lagpriset för 
såväl märkeslag som för damer, medan 
Novolett genom Sverigeioppsklubben tog 
hem priset för klubb lag och Autoped fick 
nöja sig med andraplaceringar. Andra 
märken relativt långt fram i prislistan 
var Victoria, Rex och Kuli. 

Oscar heter en ny scooter med två motorstor
Iekar. Den finns även som på vår bild 

m ed sidvagn. 

nya fyrcylindriga 500-kubikare, som vän
tas ut på marknaden under nästa år. 

För att börja med Nortons världs
rekordmaskin så kom den nästan direkt 
från sina rekordkörningar i Frankrike. 
"Flygfisken", som britterna kallar den, 
slog som bekant timrekordet och nådde 
215,65 km och gjorde vidare det snab
baste varv som någonsin gjorts på 
Montlhery-banan med 241,2 km/ tim. 
Det var' naturligt att denna maskin loc
kade publiken, men den gick naturligt
vis inte att köpa för pengar. 

Det kunde man däremot med den nya 
scootern Oscar, som fanns med två olika 
motors tor lekar och med eller utan sid
vagn. På vår bild syns den större mo
dellen, som har en 200 cc motor"med sid
vagn. Utom denna finns det en modell 
med 125 cc motor. Det brittiska priset 
för den mindre modellen är drygt 2 150 
kronor. 

En intressant mc som fanns med på 
utställningen är W oolers nya 500 cc, 
som man beräknar kunna ha ute på 
marknaden under nästa år. Den är fyr
cylindrig och kardan driven och enligt ( 
reklamen kan den plockas isär med till
hjälp aven enda nyckel. överhuvudtaget 
påstås den vara synnerligen lätt att de
montera. Så ska man kunna plocka bort 
hela motorenheten ur ramen på mindre 
än tio minuter, och bakhjulet kan av
lägsnas på två-tre minuter. Maxfarten 
påstås ligga närmare 200 km/ tim men 
trots detta säger man att det är möjligt 
att köra 25 km på en liter bensin. Priset 
beräknas i England till ca 3 500 kr plus 
skatt. 

Ett dragplåster på utställningen var Nortons 
berömda världsrekordmaskIn. 80m just åter

vänt från rekordslagningarna 1 Frankrike. 
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RYSK JÄTTEBOMBARE 
Ryssarnas nya långdistansbombare 

"TU-G 75", som konstruerats av 
Tupolev och Gurevitj, är försedd med 
sex ultramoderna propellerdrivna turbi
ner. Beväpningen består av tio automat
kanoner i sänkbara lavettorn. "TU-G 

Kanadensiskt 
allvädersiaktplan 

Detta nästan lodrätt klättrande all
vädersjaktplan - ett bättre namn 

än det gamla för de moderna natt jakt
planen - är något aven stolthet för 
Canadil. Det är FC-lOO, som konstrue
rats och byggts av Avro Canada för det 
kanadensiska flygvapnet och var klart 
för sin första provtur betydligt snabba
re än beräknat. Det beskrivs som allvä
dersjaktplan med stor räckvidd och är 
det första reaplanet inom det brittiska 
samväldet som är utrustat med strids
raketer lagrade inne i flygkroppen. Även 
i övrigt är det utrustat med en kraftig 
beväpning och åtskilliga av de moderna 
finesser som ingår i världsmakternas 
moderna reajaktplan. 

Avro Canada FC-loo i nästan vertikal stig
ning högt över molnen fångad aven fotograf 

i ett annat fiygplan. 

75" har enligt ryska uppgifter så stOl' 
aktionsradie att den från baser i t. ex. 
Manschuriet kan nå vilka amerikanska 
städer som helst. Den är utrustad som 
atombomhare och enligt tidningsuppgif
ter önskar kineserna inköpa ett antal av 

dessa plan. 

Den nya ryska jätte
bombaren TU-G 75, 
som kineserna önskar 

förvärva till sitt 
flygvapen. 

Raketdriven hopikopter 

Samme man som gjorde den rotorenhet 
för småflygplan, som beskrevs i nr 

23, Bruno Nagler, har på samma princip 
konstruerat vad han kallar en Heligli-

Bruno Naglers nya Heliglldcr, vars hela vikt 
inte uppgår tLll mer än ca SO kg. 

del' och som till det yttre påminner om 
Hopikoptern. Den drivs emellertid lik
som rotortillsatsen av raketer och stiger 
som en helikopter och glider likt en auto
giro. Den spänns fast som på bilden och 
rotorbladen är drygt fem meter långa. 

Fallskärmshopp 
från modellflygplan 

Ett bensinmotordrivet modellflygplan 
med 1,35 m spännvidd har aven 18-

årig modellbyggare i Amerika försetts 
med en anordning, varigenom en docka 
kan hoppa ut me~ fallskärm då modellen 
ä..r på högsta höjd. Modellbyggaren, som 
heter Charles Brennan och bor i Syra
cuse, N. Y., har ordnat med en lucka på 
modellens undersida, vilken öppnas så 

Genom en mekanism öppnas luckan på planets 
undersida då motorn stannar och modellen 

börjar 8in glidflykt. 

snart som motorn stannat. Då luckan 
öppnas faller dockan ur och dalar sakta 
ner mot marken i fallskärmen. 

Modellplanet i samma ögonblick 80m luckan 
öppnas och dockan med fallskärmen börjar 

dala mot marken. 

Liuskulturen på vägarna 

Som ett led i förbättrandet av ljuskul
turen på vägarna har Marchal-fabri

ken presenterat en del nyheter för bilens 
belysning. För att få största möjliga 
ljusutbyte har l'eflektorytan ökats ge
nom att till det yttersta utnyttja djupet 
i strålkastal·huset. Vidare minskas den 
ofrånkomliga ljusförlusten i glaset ge
nom undvikande av refflor. Spridnings
linserna är i undre delen av glaset och 
så utformade att ökad spridning i höjd
led erhålls, vilket är en fördel på backi
ga och korrugerade vägar. En inbygg
nadsstrålkastare förbättrar ljusinställ
ningsmöjligheterna. Konstruktionen är 
speciellt gjord för bussar, men den kan 
även lätt monteras på de flesta ameri
kanska och europeiska personvagnar 
med infällda strålkastare. Glödlamps
byte utförs på en minut och höjdinställ
ningen på ljuset sänks utifrån på ett 
par sekunder. Bland nykonstruktionerna 
är även en blinklampett försedd med 
extra lampinfattning, avsedd för s. k. 
positionsljus. 
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ATOMKRAFTSTATION I VARDANDE 
De första verkliga atomkraftstationer

na är nu under byggnad i olika län- , 
der. En sådan håller på att uppföras vid 
Calder Hall i Cumberland i England och 
en modell av anläggningen presenterades 
på bränsleeffektivitetsutställningen i 
Manchester i slutet av november. Genom 
denna modell får man en ganska klar 
uppfattning om hur en dylik anläggning 
kan konstrueras. 

I modellens centrum ligger turbinhu
set och på båda si
dor - i de höga 
byggnaderna - lig
ger de två reakto
rerna som är grafit
modererade uran
reaktorer. Det pro
ducerade värmet tas 
upp av gaser som 
leds till de fyra ver
tikala ångpannorna, 
som skymtar runt 
reaktorhusen. Fläk
tar för gasens trans
port är placerade i 
de låga vingbyggna
derna till reaktor-
husen. I 

Ångan leds sedan 
till turbinhuset där 

"Flygfoto" av modellen 
tlII den atomkraftsta
tion, 80m nu är under 
byggnad l England. 

S-skylt av 
självklistrande plast 

De flesta bilägare har väl knorrat när 
det gällt att borra i exempelvis ba

gageluckan för att där placera en 
S-skylt, som man sedan varit tvingad att 
behålla där för att inte släppa in rosten 
genom borrhålen. Detta behövs emeller
tid knappast i fortsättningen, ty under 
hösten har på den svenska marknaden 
införts en S-skylt aven amerikansk 
plast, som utan något bindemedel fäster 
på släta ytor. Den går under namnet 
Label-plast och placeras så som sker på 
bilden och sitter sedan fast av sig själv 
men är lika lätt att ta bort igen. Skulle 
plasten torka så att den inte längre vill 

" fästa ordentligt behöver man endast 
fukta den för att den ska vara lika effek
tiv igen. Den påstås vidare vara okäns
lig för såväl värme som kyla. 

man har fyra turbiner, som är av unge
fär samma typ som används i de van
liga brittiska ångkraftverken. De fyra 
tornen längst till höger på bilden är ky
lare föl' turbinkondensorerna. 

Denna anläggning är fortfarande en
dast att betrakta som en experimentan
läggning, men den har fått sådant for
mat att man nu räknar med att få fram 
verkligt praktiska resultat för atomkraf
tens vidare utnyttjande. 

Mc-kavalkad 

Omkring 30 000 personer har sett, hört 
eller känt på de senaste modellerna 

av AJS och MatchIess iOstermans 300-
milakavalkad runt södra Sverige. Ide
sprutan Uno Duzäll hade drillat sina 
grabbar i tydlig teckengivning, tyst kör
ning och gentlemannamässighet i trafi
ken och karavanen väckte berättigad 

Duzällgänget var väl utrustat med hjälmar 
samt med reflexmärken på rygg och armar. 

uppmärksamhet där den drog fram. För
utom visning av maskinerna anordnades 
på alla platser filmföreställningar och 
trafikpropaganda. I den sista staden på 
odyssen, Uppsala, passade Duzäll på att 
ge en pris cykel till den 20 OOO:e medlem
men i Austinklubben, lO-åringen Håkan 
Blom från lärdomsstaden. Kavalkaden 
kommer säkert att sätta angenäma spår 
i försäljningsstatistiken, allrahelst som 
man vet att motorcyklarna endast var 
3 dagar gamla vid starten och inte man-

Den nya S-skylten av Label-plast placeras \Iå - kerade någon gång under 25-dagarsfär-
, bagageluckan. den. 

utkommer den 18 december 

• RUSTNINGAR AV PLAST HAR 
använts i Korea av amerikanska armen 
och marinkåren. Plastvästar har, enligt 
en uppgift i Modern Plastics, 'minskat 
antalet sår i bålen med mer än 60 proc. 
I de fall en projektil trängt genom skyd
det har kroppsskadan minskats med 
25-30 proc. Marinkårens väst består av 
kvadratiska plattor av glaspolyester
laminat med 135 mm sida och konkav 
insida samt ett överdrag av nylonbuldan. 
Plattorna läggs överlappande som fisk
fjäll, för att plagget ska bli böjligt. Ar
mens skyddsväst är gjord av tolv lager 
nylonbuldan som limmas ihop. Detta 
laminat skyddas mot fukt med ett 0,1 
mm tjockt vinylplastfolium och har 
ytterst ett hölje av nylontyg. 
• ELSPISAR MED EN KOKPLATTA 
försedd med infraröd lampa serietillver
kas nu i . USA, uppger Electrical Engi
neering. Lampan är på 1550 W, innerför
gylld och monterad i en metallreflektor, 
vilken är täckt med en röd glasskiva som 
utgör själva kokplattan. Både lampglo
ben och kokplattan är gjorda av special
glas som tål hastiga" temperaturföränd
ringar utan att spricka. Effekten på lam
pan är reglerbar, och då all värmeöver
föring sker genom strålning ger plattan 
full värme omedelbart då den kopplas in. 
Glödtråden och guldreflektorn är så ut
formade att strålningen blir jämn över 
hela plattan. Infrarödplattan lär koka 
~pp snabbare än någon annan kokplatta 
l marknaden. Plattans färgnyans varie
rar med temperaturen, varför lämplig 
koktemperatur kan väljas med ledning 
av färgen. 
• FEM TANKFARTYG PÅ 54 DA
gar om sammanlagt 89 960 tdw levere
rades av Kockums, Malmö, under hösten 
1953, omtalar Tekn. Tidskr. Den första 
var Oc;ean Clipper på 15 810 tdw som 
lämnade varvet den 14 aug. oc;h den sista 
och största av tankfartygen var 24 000-
tonnaren Tank Queen. 

~~~~~~-------------------~ 
Såg som slipmaskin 

B land de universalmaskiner för hobby-
istel' etc. som finns på den svenska 

marknaden har det nu även dykt upp 
ett tyskt märke, Spingler. Detta baserar 
sig på en stick- och dekupersåg, som ge
nom en enkel tillsats kan förvandlas till 
en slip- och polermaskin. På vår bild 
syns maskinen i sitt ursprungliga skick 
som såg, och slip- och poleranordningen 
monteras sedan på den högra utgående " 
motoraxeln. 
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Ordna fotoljuset själv 

avståndet förändras . Avståndet är av
satt på den horisontella linjen och expo
neringen efter den vertikala. Varje siff
ra betyder ett bländarsteg. Låt oss säga 
att en viss blixt fordrar bländare 8 vid 

-3 m. Vi går in i diagrammet vid 3 m 
och följer den vertikala linjen till kur
van och därifrån horisontellt ut till vän
ster. Där stöter _ vi på siffran tre. Låt 
öss nu se hur mycket längre exponeringen 
blir om vi placerar blixten (eller lam
pan) på 8 m. Vi gör samma manöver i 
diagrammet och hamnar på siffran sex. 

r För dem som är intresserade av "' 
belysningsutrustning för fotogra
fering och filmning -lämnar ingen
jör Hj. Larsson några tips om 
vad som finns att tillgå på mark
naden och vad den händige läsa
ren själv kan åstadkomma i den 
vägen. I Tf A nr 23 beskrevs hur 

Fig. l 
~-

DiR6RIll1 ÖVER L7I1S5T~RKIlH5 
RVSTRHDET 

VIlI?IRTION NED 

~9 

~ 

---en bra belysning för inomhusfo- ::::; 

\.....tografering byggs upp. .J 
.... 

F ör stillbildsfotografering kan man an- -- - -
1/ 

1/ 

vända antingen blixtlampor eller foto
lampor medan man vid "filmning uteslu
tande måste hålla sig till fotolamporna. 
Fördelen med blixtlamporna är att de 
är mycket bekväma att handskas med. 
Nackdelen med dem är dock att de stäl
ler sig rätt dyra och så möjliggör de 
inga förhandsbedömningar av belys 7 9 'o II 12 1J Ilj 15 

" 
1'1 la 19 

ningen vilket ofta kan 
vara av värde. 

Vid bestämning av ex
poneringen är avståndet 
mellan blixten och före
målet mycket viktigt då 
ljuset avtar mycket kraf
tigt med avståndet, se 
artikel i Tf A nr 23 1953. 
Med varje lanwförpack-

FIS". S. Fotolampa 
mM inbyggd re

f lektor. 

Svii,yf;8Ae ~R,., 
150 "" Sox/O 

ning medföljer en tabell som ger upplys
ning om vilken inställning som den aktu
ella blixten fordrar. Vill man exakt veta 
belysningens variation med avståndet kan 
man studera diagrammet i fig. 1. Detta 
gäller även för lampor. Diagrammet är 
så konstruerat att om man känner blän
daren vid.-ett visst avstånd kan man se 
hur mycket exponeringen förändras om 

TRRKLO.sS ~v 
t/I So mm 

ncTALLPLArr~ 

Flg. 2. Avvägni n g av belysningen sker 
med denna anordning som d en händige RåR - __ -

kan bygga själv. 

k'HOPP 

Glödlampan tjänstgör 
som belysningskima me
dan belysningen anpas
sas. När Inställningen lir 
klar 8vlings armen med 
glödlampan ned så att 
blixtlampan kommer 1 

dess plats. 

Detta innebär att exponeringen ska för
längas tre steg, dvs. bl. 2,8. Vill vi i stäl
let använda den på 0,5 kommer vi till 
siffran ett och denna ligger två steg 
under trean vilket innebär att expone
ringen ska minskas två steg dvs. till bl. 
16. Exponeringsförlängningen respektive 
-förkortningen kan givetvis göras an
tingen med bländaren eller tiden om man 
har blixtsynkronisator. Förlängningsska
lan är graderad i tredjedels steg enligt 
serien: 
2 2,2 2,5 2,8 3,2 3,5 4 4,5 5 5,6 6,3 7 8 
9 10 11 12,7 14 16 
där avståndet mellan tre tal är ett helt 
bländarsteg, dvs. ljusstyrkan fördubblas. 
För fotografering och filmning i färg 
är det en mycket god ide att vänja sig 
vid att kalkylera i tredjedels bländar
steg även om de inte finns markerade 
på objektivet. 

För färgfilm finns speciella blixtlam
por med blå och gul glaskolv. Den blå 
är avsedd för dagsljusfilm och den gula 
för elljusfilm . . 1 tabell 1 finns några av 
de vanligaste blixtlamporna upptagna. 
Varje lampa har försetts med ett s. k. 
ledtal med vars hjälp man kan beräkna 
bländaren (gäller för 1/25 sek. eller 
längre). Om ledtale t divideras med av
ståndet mellan blixten (i reflektor) och 
föremålet i meter fås bländaren. PF 14 
vid 3 meters håll ger således bländaren 
10 (30:3 = 10). 

För den som fotograferar mycket med 
blixt kan det vara av värde att väl kun
na avväga belysningen innan expone
ringen sker. För detta ändamål blir an
ordningen i fig. 2 lämplig. Den består 
aven hållare med dels en blixt och dels 
en vanlig lampa. Man ställer först in 
belysningen med hjälp av glödlampan 
så att skuggor och effekter blir de önsk
värda varefter man svänger över armen 
så att blixtlampan kommer i glödlam-



CENTRVN KLipps C/PP 
sÄ Arr LF/HPHI9"'U.i9RE"N' 
G FlR /c..cHon. 

REFLcKTORH KLi/s 
PR IN.5ioeH NEO· . 
1"N.VNlffIUHFOLIE: 
eLLeR ST~N/OL 

Flg. 4. Papp· 
reflektorn är 
lätt att för· 

färdiga. 

pans läge. Har man flera blixtar sam· 
mankopplade måste exponeringen anpas
sas efter huvudbelysningen. Belysning
ens balans kan avpassas genom att pla
cera de olika blixtarna på olika avstånd. 
Balansen kan bestämmas ur diagram
met. Ett förhållande på 2:1 hos de olika 
belysningarna är lämpligt vid porträtt. 
ARordningen kan givetvis användas 
även för fotolampor som också bör spa
ras genom sin korta bränntid. 

För den som vill eller måste använda 
fotolampor finns det numera ett ganska 
stort urval av sådana lampor. En del av 
dessa är försedda med inbyggd reflek
tor varför en extra sådan blir överflö
dig. I tabell 2 är några av de vanligaste 
fotolamporna upptagna. SM, NM och 
BM har inbyggda reflektorer och en så
dan lampa visas i fig. 3. Observera att 
den blåfärgade lampan inte är avsedd 
för färgfilm. Färgen ersätter ett blå
filter framför objektivet som bör använ
das vid porträttfotografering då det i 
annat fall uppstår s. k. "pankrosjuka". 
Kom också ihåg att olika lampor för 
färgfilm inte bör blandas samman ty 
filmsorterna fordrar olika färgtempera
turer. 

Fotolamporna passar i vanliga lamp
hållare. De som inte har inbyggd reflek
tor bör förses med en sådan. Dessa finns 
att köpa i aluminium eller aluminium- . 
folierad kartong. Man kan mycket lätt 
själv göra en sådan pappref!,ektor enligt 

FIg. 5. Reflektor med "vingar" för avskärm
ning av belysningen. 

Lamphållaren försedd med kllimfot. 

fig. 4. Lampan hålls bäst med lamphål
lare som är försedda med klämfot, se 
fig. 5. Dessa kan spännas fast var som 
helst, på stolar, strykjärn o. dyl. De är 
försedda med kulled så att de kan stäl
las in i alla lägen. Vill man avpassa be
lysningen mycket noggrant och "konst
närligt" kan aluminiumreflektorerna 
förses med vingar enligt fig. 5. Genom 
att öppna eller stänga dessa kan man 
skärma av belysningen på exakt det 
sätt som önskas. 

En mycket förnämlig tingest i belys
ningsutrustningen är den s. k. spot
lighten. Den ger ett mycket koncentre
rat riktat ljus och är därfö.r oundviklig 
för bättre effektbelysningar. En sådan 
är emellertid rätt dyrbar även om det 
numera finns speciella sådana anpassa
de för amatörbruk. Priset rör sig om
kring 80 kr. Med litet knåp kan man 
emellertid själv tillverka en sådan spot
light, se fig. 6. Man skaffar en bleck
burk, en lins, en konkav spegel och en 
projektionslampa (för färgfilm måste 
denna äga den rätta färgtemperaturen). 
Spegeln ska vara sfärisk och lampan 

Flg. 6. För tUlverknlng aven spotlight be
hövs en bleckburk, en konkav spegel och en 

propjektlonslampa. 

SEIi'I~KOPP-

~~~==~~:;~~~::~~ L/NG 

Flg. 7. Ett kopplingsbord är fördelaktigt att 
anl'iin<la under instUllnlngen av belysningen. 

Tabell 1. Ledtal. 
Phill),s 
Riar' ) 
Blå " ) 
Gul"') 
Osram 
Klar' ) 
Blå" ) 

PF H PI' 25 PF 60 PF 100 PF 24 PF 45 
SO S5 65 90 25 SO 

15 SO S5 7 10 
20 40 50 10 15 

FO Fl F2 SO SI S2 
28 48 66 28 84 56 

5 6 

' ) För film 19/ 10· DIN. 
.. ) För dagsljusfärgfIlm. 

" ') För c Ujusfärgfilm. 

Tabell 2. Data för vanliga fotolampor. 
S /7 500 lumen/ 250 watt 2 tlm.l 3: 75 
SI\1 / 7500 lumen/ 250 watt 2 tim.l 5: 25 
N / 16000Iumen/ 500watt 2tim.l7:50 
NM/ 16 000 lumen/ 500 watt 2 tim.l 15: 50 
B /11 000 I umen/ 500 watt 100 tim.2 16 : SO 
RU/ 11 000 lumen/ 500 watt 100 tlm.2 19: 75 
C /6500 lumen/ 500 watt 

blåfärgad . . . .. .. . . 500 tlm. 17: 90 
----

l Även l ämpllg för Kodachrome A färgfilm. 
2 Även lämplig för Agfa, Ansco och Gevaert 

konstljusfärgfllm. 

Flg. 8. Även belys
ningsstativet kan 
lätt och billigt till
verkas' av den hän
dige. Hur det ut
föres framgår av 

bilderna. 

ska placeras i dess centrum, i bränn
punkten. Lamphållaren sätts fast i ett 
vinkeljärn som håller spegeln och lam
pan på rätt avstånd från varandra. Vin
keljärnet sätts fast på ett rör som löper 
inuti ett annat rör som är fastsatt i 
burkens "botten". Med en ratt kan man 
förskjuta lampan och spegeln fram och 
tillbaka mot linsen. På så sätt kan man 
få ljuskonen att variera i storlek och 
styrka vilket är viktigt. Linsens bränn
vidd bör vara kort och dess normala av
stånd från lampan är lika med bränn
vidden. Huset sätts sedan fast i en 
U-formad bygel i vilken strålkastaren 
kan svängas och ställas in i alla lägen. 
En lampa på ca 300 watt är lämplig 
och på grund av den stora värmeutveck
lingen måste huset förses med ventila
tionshål. 

Fotolamporna brinner överspända vil
ket gör att deras bränntider blir mycket 
korta, vanligt är 2 timmar. Det är klart 
att man då inte gärna vill ha lamporna 
brinnande någon längre tid. Under in
ställningen av belysningen är det där
för en stor fördel om man tillverkar det 
kopplingsbord som fig. 7 visar. Detta 
består aven låda på vilken monterats 
nio väggkontakter uppdelade i tre grup
per på tre styck vardera. Varje sådan 
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WEBRA 1,5 TJA-testas 
Testningarna fortsätter denna gång med den tyska WEBRA 1,5. Från och 

med n.u kommer även uppgifter om bränsleförbrukningen att lämnas varför 
teamracerflygarna har all anledning att följa testningarna. Tidigare har Su
per Tigre G20S och ED MK III Series 2 Tf A-testats i nr 19 resp. nr 21. 

T yskarna som efter kriget åter kom
mit igång med modellmotorfabrika

tion har bl. a. släppt ut de kända Webra-
-motorerna. Av dessa finns 3 typer 
nämligen en 1,5-kubikare, en 2,5-kubi
kare med vanligt lager samt en 2,5-ku
bikare med kullager. I detta nummer 
av TiA kommer vi endast att sysselsät
ta oss med 1,5-kubikaren. 

Webra 1,5 är på 1,53 cm3, har insug 
genom vevaxeln samt 360 graders ut
blåsning. För dem som ämnar använda 
motorn i båt finns vattenkylningsman
tel att köpa separat. Likaså finns en 
förgasarnål med kardanknut att köpa. 
Den sistnämnda är mycket bra för vissa 
båtar m. m., där det ej är möjligt att 
ha nålen stickande rätt ut. Observeras 
bör att man måste fästa ytterdelen av 
nålen så att den ej faller ned. Fördelen 
med kardanknut framför exempelvis 
spiralfjäder är att kardanknuten ej ger 
vika vid vridningen. 

Motorn verkar vara tillverkad med 
den allra största precision. Vid genom
gång av ett tiotal motorer kunde ej upp-

Det exemplar av 'Vebra 1,5 som testades. på 
senare tillverkade finns både bakplatte- och 
vanliga motorfästen. Extra tillbehör som 
rInns att köpa lir törgasarnål med kardan-

knut samt vattenkyInIngsmantel. 

grupp har en strömbrytare. Den ena av 
dessa grupper, längst ned i figuren, är 
seriekopplad vilket innebär att om tre 
lampor placeras i kontakterna kommer 
spänningen att fördelas på dessa tre 
lampor så att vardera lampan endast 
får ca 75 volt (220:3 = ca 75). Då lyser 
lamporna visserligen svagare men de 
kan vara tända under det man ordnar 
belysningen utan att det inkräktar det 
minsta på bränn tiden. När det sedan är 
klart för tagning flyttas stickpropparna 
över till de kontakter som är parallell
kopplade och lamporna brinner då med 
full styrka. 

Fig. 8 visar ett sätt att ordna med 
belysningsstativ. Sådana finns visserli
gen att köpa men ställer sig rätt dyr
bara. Stativen kan tillverkas av pansar
eller vattenledningsrör som sticks ned i 
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täckas något exemplar med defekter. 
Som jämförelse kan nämnas att vid 
granskning av ett lika stort antal av 
ett visst eng"elskt märke inte mindre än 
7 st hade mer eller mindre allvarliga 
felaktigheter. De vanligaste felen på 
engelska motorer är att vevtappen når 
bakplattan innan medbringaren för pro
pellern når vevlagrets främre del. And
ra defekter är att kompressionskolven 
endera går för löst eller för trögt (ofta 
går den inte alls). Det är sålunda med 
största tillfredsställelse man kan konsta
tera att Webra har högre standard. 

De svårigheter fabriken hade med cy
linder och kolv på första sändningen av 
Webra 2,5 (utan kullager) har tydligen 
helt övervunnits på 1,5-kubikaren. 

Många anser det mindre fördelaktigt 
. med bakplattemontage speciellt vid an
vändning i "speedkärror" emedan krop
pen härigenom blir något tjockare. Om 
tillräcklig hänsyn till motorfästena tas 
vid konstruktionen av modellen torde 
nackdelen ej vara alltför stor. För stunt
modeller och friflygare är det oftast 
enklare att montera en motor med bak
plattefästen. Man bör emellertid se till 
att plattan, vartill motorn ska monte
ras, är ordentligt fastlimmad (gärna 
med förstärkningar). De skruvar var
med man sätter fast motorn bör ej ha 
för liten diam. emedan de i så fall lätt 
skakar loss. Ett nytt vevhus med både 
bakplattefästen och vanliga fästen lär 
f. ö. vara i faggorna. 

Vibrationerna i Webra 1.5 är ovan
ligt små detta trots att vevaxeln ej är 
utbalanserad. Vid körningarna visade 
sig motorn vara mycket lättstartad både 
från varmt och kallt tillstånd. Under in
körningen som företogs på en blandning 
av 1 del ricinolja, 1 del fotogen och 2 
delar eter användes en propeller med 

en fläns som är fastskruvad vid en pi y
woodplatta. I toppen kan ett T-rör pla
ceras i vilket ett rör kan skjutas i sid
led och låsas fast. De tre bilderna visar 
hur stativet kan användas. 

Slutligen ska påpekas att man inte 
kan plocka på hur många fotolampor 
som helst på nätet. Titta efter hur stora 
säkringar ni har i lägenheten (amper
styrkan) och multiplicera värdet med 
spänningen så får ni den wattstyrka 
som säkringen orkar med. Är således 
säkringen på 4 ampere och spänningen 
är 220 volt kan den säkringen belastas 
med 880 watt. I regel har varje lägen
het flera grupper säkringar, en del lam
por går på en, andra på en annan, stick
kontakterna på ännu en annan osv., och 
då kan varje sådan grupp belastas var 
för sig med dessa 880 watt. 

2S 

l\låttsklss över modellmotorn Webra 1,11, vU
ken tillverkas av tyskarna med den aUra 

största precIsion. 

8" diam. och 6" stigning. Varvtalet var 
härvid vid inkörningens slut 7 500. 

Efter den noggranna inkörningen som 
pågick i 2-5 minutersperioder under 
ca 2 timmars tid vidtog en varvtals
mätning med olika propellrar enl. ne
danstående schema. Bränslet var härvid 
detsamma som under inkörningen. Upp
gifterna inom parentes avser bränsle
förbrukningen i cm3/min. 

PROPELLER VARVTAL 
r/m 

Keil Kraft H-L 9 x 8 .... .. . 5200 

" " " 
9 x 6 ....... 5600 

New Thrusty 8,5 x 6 6000 
(2,65 cm3/min) 

Trucut 8x 10 ...... 4500 
Frog nylon 8x8 5000 

(3,6 cm3/min) 
Stant 8x6 7500 

(4,75 cms/min) 
Keil Kraft H-L 7x10 ...... 6500 

" " " 
7x6 9000 
(5,3 cm3/min) 

Standard Luga 7x4 .. ..... 10000 
Trucut 6x8 .... .. . 9000 

En övergång till en bränsleblandning 
av 1 del Mercuru 3 och 1 del eter visade 
sig ge något högre varvtal. Motorn gick 
dessutom betydligt jämnare och renare, 
speciellt vid höga varv. Kompressionen 
kunde Ininskas med l,4-% varv vid över
gåhgen till Mercuru-bränslet. Med en 
propeller 7X 6 ökade varvet till 9200, 
med 7 X 4 till 11 000. 

Under alla dessa körningar gick mo
torn igång på 2-4 "slag". Vid låga 
varv var gången mycket jämn och bra 
på alla bränslen. Vid högre varvtal 
fanns på inkörnings bränslet tendensf!l' 
till oren gång på grund av Inisständ
ningar m. m. På det tidigare omtalade 
Mercuru 3 gick motorn under alla om
ständigheter mycket jämnt och rent. 

Engelska modellmotorexperter påstår 
att Webra 1,5 har högre effekt än nå
gon annan 1,5 kubikare. 

Den enda detalj som man eventuellt 
skulle kunna klaga på är förgasarnålen 
som är ganska svag. Om olyckan skulle 
vara framme och nålen skulle gå av 
kostar emellertid en ny endast 1 kr. 

Till sist ska några data anges. 
Tillverkare: Fein u. Modell Technik, Ge-

neststr. 5, Berlin-Schöneberg 
Slagvolym 1,526 cm3 

Cyl. diam. 13 mm 
Slaglängd 11,5 mm 
Vikt 80 g 
Materialspecifikation : Cylinder: Härdat 

stål 
Kolv: Gjutjärn 
Kompressionskolv: Gjutjärn 
Vevhus : Pressgjutet av aluminiumle
gering 
Vevstake: Smidd dural 
Vevaxel: Härdat stål 

Roland Sundqvist. 



Jnlklappstips: 

Lyxskärbräde 
.. _ ... _ ......................................... . 

Ett idealiskt lyxskärbräde, som 
kan tillverkas av virkesrester, blir 
säkert en omtyckt julklapp. Ena 
sidan är urholkad, och försedd 
med urtag för avrinning, vilket är 
till nytta då det gäller att skära 
saftiga födoämnen. När man vän
der brädet upp och ner blir det 
ett utmärkt underlag för kött 
som ska bultas. ::..._------....... _ ...................... . 

Skärbrädet kan tillverkas av överblivna 
bitar av lönn- eller björkvirke. Tjock

leken är det inte så noga med, klyv bara 

r,//nij~j!41f-m;# te" htpel7.ata.f ai/ ,f, ,/,,,..,,, 

av virkes rester 

Fogning av de enskilda bitarna. 

virket i 65 mm breda bitar. Dessa passas 
ihop så att träets Y t- och kärnsidor om
växlar, varefter de limmas ihop. 

Genom att göra 
urtag i bitarna före 
hoplimningen sparas 
mycket arbete, då 
man annars måste 
fräsa ur hela ur
holkningen. För
sänkningen görs 6,5 
mm. På de båda 
ytterbitarna sparas 
sidokanterna. Mel
lan varje bit place

R#fz a~ J'~raq rji'~&;I ar ~A.JIrVnm4 - " 4 /'/'11' i,rMtf /:t# v41'/(" tI'/ 

;0 ras en fogtunga som 
förstärkning av ski
vans sektioner. Se 
till att spåren för 
fogtungorna görs så IVdhQN,a o;. 

""J'r.,/"tl.rllt,,,,V 
fl/ttl./-l.,,, • .t" . 
vv/." 

G. ~m~ r.di. att det blir god 
passning. Spåren 
görs 10 mm djupa. 

Sprundet för av
rinningen utformas 
som en urtagning 
ungefär 28 mm bred, 
125 mm lång och 12 

. mm djup. Skär ut 
H",,"' .... ~ · .~ #. sprundet och låt det 
Ir'#"', ....... ;~,/;.;:,;,.,; ... ~r.'r- slutta från änden 

Steken kommer säkert Inte att hamna på gol
vet, ty mässingskruvarna med borttagna hu
Vllden har Insatts i brädet för att köttbiten 

ska ligga stadig t . 

till urholkningens botten. Gör sedan en 
urtagning i skivans andra ände. 

Nabbar för fasthållandet av t . ex. en 
köttbit, görs av mässingskruv med av-
tagna huvuden. . 

Skärbrädet bör inte fernissas. Gnid i 
stället in brädet med salladolja i riklig 
mängd, så att vatten inte kan tränga in 
i träet. 

Stryk alla fogy tor m ed vattenfast lim. 

Den 18 dec:ember 
lir vårt stora Innehållsrika 

JULNUMMER 
Grabbarnas bordskrocketspel 

nte I hela landet. 

I artikeln "Skridskosegling utan Is" 
presenteras en s ensationell ny svensk 
ide till en splinnande och rolig vatten
idrott. Svenska folkets " önskelista om 
mopeden" lir ett annat exempel ur det 
hyperaktuella Innehållet, dlir bl. a . 
Folke )\[annerstedt bidrager med trIm
nlngsråd tör några av de m est an
vända småbilarna. Dessutom flyg, bå
tar, motorer, radio m. m . 

Föl' "Händigt tolk" kommer rit
ningar till en ny teamracer, en för
stärkare samt julklappar i sista stund 
och många andra praktiska uppslag 
och tips. 

Julprlstlivllngarna lovar lika stora 
överraskulngar som vanligt och garan
terar med det övriga Innehållet en 
riktigt trevlIg jul med nytta och nöje 
över hela helgen för läsarna. 

, BestIiU och köp julnumret I god tid 
hos er tidulngsförsliljare. 

Obs! Ny tillträdande 
prenumeranter får julnumret 
gratis. Använd postgirokortet 

Av kork och ståltråd kan minia
tyrkrocketspelet tillverkas. Erfor-

derligt antal korkar delas i skivor 
(fig. 1). Korkski
vorna , ska tjänst
göra som stöd åt 
bågarna av stål
tråd (fig. 2). Sam
ma material an
vänds för klubbor
na (fig. 3 och 5) . 
Pinnarna bockas 
av ståltråd (fig. 4). 
Som bollar an
vänds vanliga spel
kulor i olika fär
ger. Klubborna och 
pinnarna målas i 
samma färger som 
bollarna. Pinnar 
och bågar ställs 
upp en!. fig. 6 på 
ett bord e. dyl. 
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FIE 
Tävlings

regler 

Det har förekommit en del gny i sam
band med "Radiosalongens" kort

vågsjakt. I första hand gäller detta att 
tävlingsdeltagare skulle skickat in upp
gifter i släktingars och bekantas namn. 
Det är klart att en sån sak inte går att 
kontrollera och det kan ju även tänkas 
att t. ex. en hel familj varit med och 
lyssnat. Den ena gången är konditioner
na bra i Stockholm och nästa gång kan
ske i Göteborg. Nu var det speciellt då
ligt i "Eken". Det bästa förslaget är 
nog att utdela ett men ett verkligt fint 
pris, då kommer man ifrån eventuella 
"massinskickningar". J ag tror dock inte 
att sånt förekommit i stor skala. Vi DX
ers är kända för "fair play". Och stads
borna får väl under framtidens täv
lingar flytta hem till bekanta i landsor
ten eller till någon i södra Sverige, för 
att kunna göra sig gällande. Det är bara 
trevligt att det börjar uppstå konkur
rens även på etervågen. Apropå Stock
holm, så är det känt att stan är belägen 
i ett "hål". Framförallt sändaramatörer 
klagar att det är hopplöst att kunna 
"break out" härifrån. 

Georg Nordh. 

"Hasse" önskar alla välkomna till "Rom". 

Sverige - Italien 

Hans Hansson med adress Tärningsholms
gatan 13 D I lIlalmö söl,er kontakt ·med In
tresserade kortvågslyssnare. Hasse är chef 
för Radioklubben Rom, som har ett intimt 
samarbete med den "Svenska Rasten" från 
Italien. Att den "Svenska rösten" heter Runa 
Torgen med privatadress Vlale Angelico 88, 
Rom, är nog bekant för de flesta DX-ers. 
Runa har skrIvIt en bok med titeln: "Runas 
Afrika-Dagbok". Den utkommer till julen och 
distribueras genom Radioklubben Rom. 

Italien svarar filed en mängd olika mycket 
trevliga kort. SändnIngstid kl 19.10. Den hörs 
bäst pi 25,21 m. Adress: "Svenska Rösten", 
Via Veneto 56, Rom, Itallen. 
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TFAE:s 10 OOO:e medlem 
blev Sven Olov Ekbom, Box 702, Be
by, vilken får signaturen BZP och 
tilldelades det fina priset, en Luxor 
radiomottagare typ 493 W. Vi gratu
lerar! Till följd av den stora tillström
ningen av ny anmälningar till TFAE 
inregistrerades den 10 OOO:e medlem
men tidigare än väntat. Jubileums
medlemmen presenteras i ett kom
mande nummer av TfA. 

{;Q! 
BBC I London meddelar att de i framtiden 

besvarar rapporter. Det artar sig, så ska det 
vara. Har någon fått svar från Badlo Andorra 
på det sIsta halvåret? Var då vänlig skrIv och 
tal~ om det, vi börjar mer och mer mIsstänka 
att de slutat verifiera rapporter. CBC I Ka
nada har ett nytt ,kort. 

Gösta Steen, Carlslundsvägen 10. Var bor 
du? Sedan var det någon som har skickat In 
en kupong och 5: 25 i frImärken, men Inte ett 
ord om namn och adress! 

Badiosalongens kortvagsjakt 
PRISLISTA. 

1. Hans-Jörgen lVlckström, Rotebro, 269 p. 
2. 1I1alte Jönsson, Göteborg S. 268. 3. Tekno
log Lars-Olof Hansson, Göteborg S. 268. 4. 
Ulf öhberg, Göteborg. 268. Il . Ulla Svensson, 
Göteborg 265. 6. Stig Ygemar, Järntl.-Änge. 
264. 7. Lars Ryden, Sollentuna 3. 264. 8. Ing
rid Carlund, Göteborg. 264. 9. Lars-Göran 
Cederholm, Göteborg. 263. 10. Göte Johans
son, Skårby. 262. 11. Bruno Svensson, Tul
lingsås. 260. 12. 1I1argoth Lundberg, Jämtl.
Änge. 259. 13. Lars-Eric Hansson, Skara. 258. 
14. Rune Sjöström, Frösön 1. 258. 15. Jan-Erik 
Larsson, Spånga. 257 16. Bengt lViIander, 
Älvsjö. 256. 17. DaIsy Ingelsson, Hälsingborg. 
256 18. Sten Gillgren, Stockholm Va. 255. 19. 
Edor Dahlbeck, Sthlm K. 255. 20. Gerd Liv, 
1I1arieby. 254. 21. Andree Thomasson, Söder
tälje. 254. 22. Elsa Thomasson, Södertälje. 
254. 23. Ingvar 1I1ellq ulst, Södertälje. 254. 24. 
Georg Illiminsky, Tullinge. 252. 25. Uno Are
feldt, VIsborgsslätt. 252. 26. Per Brood, Stock
holm K . 251. 27. Jolm G. Andersson, Oscar 
]<' redriksborg. 251. 28. Ivar Blomkvist, Spånga. 
251. 29. Inger Andersson, Oscar-Fredril<sborg. 
251. 30. Gerda Olsson, örnsköldsvil<. 251. 31. 
Birgit Andersson, Oscar-Fredril<sborg. 250. 32. 
Fru Erna Jansson, Klippan. 250. 33. Bo Eng
elbrecht, Stockholm Ö. 249. 34. Gunnar Blr
king, VIsby. 248. 35. Georg Nordh, Hägersten. 
248. 36. Lennart Andersson, Oscar-Fredril<s
borg. 248 . . 37. Barbro Björkman, Stockholm 
SÖ. 247. 38. Erik Fredriksson, Sundbyberg. 
246. 39. Ivar Karlsson, Stockholm SÖ. 246. 
40. Bo Karlsson, Encbyberg. 244. 41. Lennart 
Ericson, Sundbyberg. 243. 42. Olov lVlnkler, 
Sundbyberg. 241. 43. Serg. K. A. Pettersson, 
Oscar-Fredriks borg. 239. 44. Karl E. Berg
hall, Solna 1. 238. 45. Isak Sandström, Vax
holm. 238. 46. Ulf Lewin, Stockholm K. 234. 
47. Karl-Axel Nyberg, Skövde. 234. 48. Stig 
Dahlberg, Luleå. 234. 49. KarIn Dahlberg, 
Luleå. 234. 50. Allan Johnsson, Bromma. 232. 
51. Bertil Skoog, Göteborg Ö. 232. 52. Bengt 
Arvidsson, Göteborg Ö. 232. 53. J. A. Ander
son, Vijsterås. 231. 54. 'Sören Norrby, Åkers
berga 230. 55. Torsten Olsson, örnsköldsvik. 
230. 56. Olga Andersson, Västerås. 230 57. 
Gunnar Olsson, Moliden. 230. 58. B. lV. Gö
ransson, 1. Ljungbyhed. 229. 

Drygt 2 700 tävllngsdeltagare var med l 
"Eterleken" • 

Tips 
Alla tider svenska. 

Bulgarien, LZG, Sofia, 7 670 kp/ s 39,11 m kl 
22.30 QRK 4. 

England, BRC, London, 6035 kp/ s 49,71 m 
kl. 19.30 QRK 3-4. ' 

Kina, Peklng, 15 0jj0 kp/ s 19,92 m kl 10 
QRK 4. 

lI{alaya, BFEBS, SIngapore, 11 820 kp/ s 25,38 
m kl 17 QRK 3-4. 

PakIstan, APD1, Dacca, 15 335 kp/ s 19,57 m 
kl 12.30 QRK 3. 

Senegal, FHE3, Dakar, 11 895 kp/ s 25,22 m 
kl 21 QRK 3. 

Syrlen, Damascus, 11 915 kp/ s 25,18 m kl 22 
QRK 3-4. 

Schweiz, RER6, Bern, 15 305 kp/ s 19,60 m 
kl 10 QRK 4. 

SverIge, Stockholm, 7 210 kp/s 41,60 m kl 
14.30 QRK 3-4. 

Vietnam, R. France Asle, SaiglIn, O 757 kp/s 
SO,75 m kl 17 QRK 3. 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Tidningsställ för vilstolen 

Det går att göra ett bra tidningsställ 
av ett par platta pappkartonger, 

"skjutaskar", om man har några sådana. 
Utanpå en större kartong fästes med 
starkt klister, gummilösning, en mindre 
kartong (se fig.) , och man får så ett 

behändigt ställ för dagstidningar och 
tidskrifter i den större, och i den mindre 
kan man ha smärre tidskrifter, broschy
rer o. dyl. Stället överkläds exempelvis 
med blommig vaxduk, som klistras på 
kartongsidorna. Ett par tygband igenom 
den övre kanten på den större kartongen 
fästes sedan vid armstödet på en vilstol, 
och man har ett lättillgängligt ställe för 
tidningar. 

P. S. 

I stället för korkskruv 
TT orken i en flaska med mjölk, grädde, 
.l~sylt eller liknande kan man lätt få 
ur utan ett förtvivlat letande efter en 
korkskruv. Man håller helt enkalt flas
kan med ena handen medan man stöter 
mot dess botten med den andra handen. 
Korken ska sitta bra hårt om den inte 
ska komma ut så mycket att man kan 
nypa tag i den och dra ut den. 

Einar Andersson. 

Femtilapp för kombinerade 
borrfästen 
Belöningen för det bästa småtipset un

der november månad tillfaller Mats 
Ove Öberg, Box 600, Köpmanholmen, för 
förslaget till kombinerade borrfästen. 

Varje infört småtips honoreras och 
dessutom utdelas en femtilapp till må
nadens bästa. 

TUl TFAE, Box S137, Stockholm S. 
Anmäler mig som medlem i TFAE (gratis 
medlemskap). 
Är medlem l TFAE med sIgnatur ..•..... 
GLölll INTE UPPGE SIGNATUR I 
Härmed rekvireras: 

st. TFAE:s medlemsnål A 2: - kr. 
portofritt 

st. rapportkort A 11l öre pr st. 
(+ porto 10 öre) 

st. Handbok VI KORTVAGSLYSS
NARE A S: 50 <+ porto 15 öre). 

Betalningen kr ...... har insatts å post-
girokonto 157992. 

Namn: . ... .............. .... .. .... ...... .. . 

Adress: ......... .. ..... . ... .............. . . . 



nya t,B 

Universalk va litet 
~ • 

. för grövre 
bearbetning 

!ärgmiirkm'lJg 

röd· blå-röd 

SECO-kvaliteter 

Överlägsen vid bearbetning av stål 

och legerat, högvärdigt gjutjärn med 

finfördelade slitande beståndsdelar -

aducergods - stålgjutgods - rostfritt 

och syrabeständigt stål - värmebeständigt stål - 12-14%-igt manganstål. 

Til matningar 
~ som snabbstål " 

men tillåter dubbelt 
så stora skär-

.. 

hasti,gheter: 
. !ärgmiirklJ;lJg I?rimge 

Vid mindre krav på seghet och Jid mind
re spånareor ger Seco SU 41 längre utslit
ningstider och tillåter högre skärhastig
het än Seco SU 4 i ovannämnda material 

Seco S 5 är avsedd för bearbetning av 

olegerade eller låglegerade stål med 

måttlig hållfasthet. 

Seco S 5 håller vid grövsta spånareor 

och medger därför största spånavverk

ning vid given maskineffekt. 

Seco S 5 håller vid slag och stötar och kan användas för hyvling och 

svarvning i mindre moderna maskiner. 

Seco S 5 kan slipas med spetsigare eggvinkel och skär lättare - man 

kan få god avverkning och noggrannhet även 

om arbetsstycket eller verktyget är vekt. 

) 

Rekvirera vår nya broschyr 
'~eco nu i 16 kvaliteter" 

FAGERSTA BRUKS AKTIEBOLAG 
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HOBBYBOKEN 1954 
har 

kommit' 
Endast 3: 75 

Inb. 5: 75 
Modell byggarnas 
ärsbok redigerad 
av Lennart Sund
ström. 160 sid. 
modellflyg, mo
dellracer, modell
båtar, mj-bygge 
m. m. 

. ... ,2:95 

Läs 
MODERNT 

FLYG 
av 

Lennart Sundström 

Världens viktigaste militära och civila 
flygpla n. Data och prestanda m. m. 

Frän ...... . . . . ... . ...... . .. bokhandel 
el. B. WAHLSTRölIIS BOKFöRLAG 

Warfvinges väg 30, Stockholm K. 
rekv. mot postförskott 
.. . . Hobbyboken 1954 A 8:'75, Inb. 5:'75. 
. . .. 1I1odernt Flyg A 2 :95. 

Namn ... . . ... , .. . . ... . .. . . . .. , ..... . . . 

Adress . . " , . . ,. " . :. , . .... , ., . . . .. , .. . . 

Postadress . ... . .. . . .. .... . .. . . . Tf A 25 

NU kan Ni bygga 

FULLRIGGAREN' 
ALLDELES SJÄLV 

FÖR ENDAST 6:7S 
erhäller Ni byggsats till ovanstäende utom
ordentligt vackra f u II r i g g a r e. Satsen är 
k-o-m-p-l-e-t-t, varför Ni inte behöver skaffa 
extra tillbehör. 
ALLT - även 11m och en lättfattlig arbets
beskrivning - sänder vi Eder Bä fantastiskt 
billigt som 6: 75. 

Sän d or d ern redan l dag. 
Frän MARI~ODELLER, Fack 8, Stockholm 
29, rekvirerar undertecknad 
, . . . .. st. byggsats ä Fullriggaren il. 6 : 75 + 
porto att sändas mot postförskott till : 

Namn : ., . , . . , ., .... . .. " .. ... ... . .. .... . .. . . . . 

Adress : . . , . . . . . . , ... .. . , ... . .. .. , . .. . . . ... ': .. . 

Postadr. : . , ........ . . ..... .. .. ... . ... . . . Tf A 25 
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Sopborsten blir som ny 

Ofta inträffar det att en sopborste blir 
obrukbar genom att borstet slitits 

snett. Borsten blir åter brukbar om bind
garnet tas bort på de nedersta varven 
-och borstet klipps rakt. 

Elektrokemins grunder VIII : 

Elektroskopet, en känslig 
elektricitetsmätare 

I sin serie om elektrokemins 
grunder behandlar fil. dr Iwan _ 
Bolin denna gång hur man själv 
kan tillverka ett par olika typer 
enkla elektroskop. De tidigare av
snitten i denna serie har varit in
förda i nr 10, 12, 15 och 23 1952 
samt nr 3, 8 och 15 i år. 

Det händer ofta, att man behöver kun
na påvisa små elektricitetsmängder 

eller undersöka om en kropp är elek
triskt laddad eller ej. Vi har förut an
vänt oss av flädermärgskulor för att på
visa elektriska laddningar. De är i all
mänhet dock ej tillräckligt känsliga. I 
stället ska vi förfärdiga ett litet enkelt 
elektroskop. Visserligen ett helt primi
tivt, men efter samma princip som 
många moderna elektroskop är konstrue
rade. 

Skaffa för ändamålet en glasburk, 
som rymmer ca % liter, samt en stor 
kork, som passar i burken. Upphetta en 
strumpsticka och bränn med tillhjälp av 
den ett hål mitt i korken. Om så behövs 
kan hålet göras större med tillhjälp av 
en fin rundfil. Stick därefter en grov 
koppartråd genom hålet i korken. Den 
bör räcka 4-5 cm ovanför korken och 
sluta mitt iputi burken (se bilden). Spet
sen av koppartråden utanför korken för
s.~s m.ed en r~n<\ kula med ledande be
laggnmg. ,Antmgen kan man löda fast 

\ 

Bild 1. 

TALj'K 

Bild 2. 

~ DRICK5· 
GLAS 

FORSTOR I NGSAPPARAT 
och gör Edra förstoringar själv. 
Fråga Eder fotohandlare efter 

UNIPRINT byggsats 
Pris kr. 290:-

Sammansättningen tar endast några 
timmar i anspråk. En plan träskiva 
är allt som behövs för monteringen. 

Hos ledande fotohandlare. 

AB FRITZ WEIST & Co, Box 248, Sthlm. 
Sänd mig gratis Uniprint-broschyren • 

Namn: 

Bostad: .................. . ............ . 

, Postadress: ... • .. • • .. .. . .. • • .. ... Tf A 25 

MAJOR - idealsprutan 
för otaliga ändamål 

"<ttl Oumbärlig pä verk· 
't staden, i hemmet 

eller trädgärden. För 
sprutmälnlng med 
cellulosa eller lack
färger, mod. kem
tvätt i hemmen, mal
sä kring, smörjdimma, 
trä dbesprutn. m. m. 

Varför betala mer när 
Ni kan fä en kom
plett sprutanläggning 
med reglerbar ideal
spruta för ringa kost
nad. Kan anslutas till 
vanliga dammsugare. 

ENBART IDEALSPRUTA . . .... .. 32 : 50 
MED KOMPL. AGGREGAT för 

127/ 220 V Iik- o. växelström med 
va rmluft . . ... ..... . . .. . . .. . . . . ... 108:-

PROSPEKT PA BEGÄRAN. 

ELECTRO-ME CO 
STOCKHOLM SÖ. TEL. 54 20 95. 

RINGVÄGEN 149 A 

JlJKON 

vid lindriga h emorrojder, frost- o. 
brännskador, klåda, såriga bröst 
vår tor, solbränna, nariga händ er . 

Utmärkt vid spädbarnsvård. 

AB JU KON GÖTEBORG 



En stor 
present· 
bok! 

A PICTORIAL HISTORY OF 
THE AUTOMOBILE 
as Been In Motor Magazlne: 1903 
-HI53, av Philip Van Dorne 
Stern. 
En fullstllndlg historia om 
Automobilen från de törsta 
transportliknande åkdonen till 
de senaste lyxmodellerna. 
Hundratals 111. med fuclneran
de text berllttar också om bi
lismens pionjärer. Inb. 42:-. 
(Nr 4.) 

Custom Cars 1954. Annual. 
av Robert Lee Behme. Rikt il
lustrerad" och Instruktiv hand
bok, som ger en mängd tips vid 
ändringar och ombyggnad av 
Er gamla bil. Häft. 5 :50. (Nr 9) 

Allt om Volkswagen 
n u på svenska. 
Instruktiv servicehandbok, byg
ger på en ny tysk upplaga. 200 
sid. och över 200 111. tillrättalag
da för svenska förhållanden och 
förordningar. Inb. 19: 50. 

(Nr 10.) 

teknikintresserade 
mellan 7 och 70 år 

• 

med Svensk Flygkalender 
Nu utkommer den nya årgången av f jolårets stora succe, 
fylld av tekniska nyheter inom alla områden. 167 sid. med 
100-tals fotografier, teckningar och andra instruktiva ill. 
Intressanta artiklar med tekniska data och fakta från den 
moderna teknikens· framsteg inom områden som motorsport, 
flyg, kemi, krigs vetenskap, el ektroteknik etc. 

Soldi Motor 
1952 års upplaga. 

Arm4!ns SoldatInstruktIon för 
motortjlinst är en modern Och 
instruktiv servicehandbok 290 
Ill. Hlift. 3: 50. (Nr 11.) . 

_Ford 

...- Speed Manual 
av Fred Fischer. Redovisar 
alla Ford-motorerna från 
Modell A till V12 Lincoln. 
Kompletta tekniska data 
125 ill. och diagram plus 
detaljer om Inredning och 
konstruktion. Hätt. 11: 20. 

nr 12 

KAK:s Körkortsbok 

Motorcykelreparationer 
av Carl HelmdaL Ger MC-äga
ren alla tips och an visningar 
för skötseln av sin maskin. En 
efterlä ngtad översättning av 
den engelska "Modern Motor
cycle Malntenance". 200 sid. 
med över 100 111. och arbetsbe
skrivningar. Inb. 13: 50. (Nr 19.) 

Hur man har bil 
av clv.-Ing. Bertil Björkman. 
Hör till utrustningen I varje 
bil. Häf t . 16: 75. (Nr 14.) Inb_ 
19 : 25 (Nr 15.) 

• Flyget 50 år 

PÅ LÄTTA 
VINGAR Ny utformning. Llimplig både 

före och efter körkortsprovet. _ från flygplan till helikopter. 
Rikt 111. Oumbärlig för varje Allan Cyrus berättar fasclne. 
körkortstagare. Hlitt. 8 : 50. r ande om hur människan lärde 

(Nr 17.) sig flyga. 254 sid. Rikt 111. Hlitt. 
" 21: 50. (Nr 22.) Inb. 26 : 50. 

The "Autocar" Road Test1953 ~ (Nr 23.) 

Illustrerade rappor ter om väg- Kalla Krigets Flyg 
prestationer av 30 europeiska av Hans G. Andersson. Ger alla 
och amerikanska bilar. 96 sid flyg-, mllltlirt och politiskt In
Hlitt. 4: 50. (Nr 18.) . tresserade en sakkunnig och ak-

tuell, fyllig och detaljerad orl-
1958 år s amer ikanska bilnyhe- enterlng om världens luftstrids
ter. F loyd (Jlym ers Vatalog Of krafter. Hlitt. 8 : 50. (n r 21.) 

När Var Hur 
1954 
Nu utkommen l 
sin 10:e årgång. 
Aktuella, intres
santa och rollga 
fakta från oUka 
områden. översik-
ter, krönikor, tabeller och statis
tiska uppgifter (oftast I bild) 
omväxlar med rikt illustrerade 
specholartiklar, skrivna av ex
perter. Ur Inneh.: De nyaste mo
pedmotorerna, motorcyklarna 
och scooters samt bilnyhet erna 
under 1958. En stor avd. för 
IDROTT med strålande bilder. 
Helt nytt regIster för alla tIo 
årgångarna. Kartonnerad 8: 75. 
(Nr 25). Klotband 10:75. (Nr 26). 

Nyhet i 
N ÄR - V AB - HUR-Serien. 

Kemi som hobby. 
Utförliga ocb lättfattliga anvis
ningar på både enkla och avan
cerade kemiska försök - utan 
dyrbara och Invecklade appara
ter. Kemi som hobby kan bli 
kemi som yrke. Rolig , Intres
san t och lärorik. Hlitt. 12: 75. 
(Nr 27.) I band som tål fett och 
vatten 15 : 75. (Nr 28.) 

NYHET! Hobbyboken 1954 
Modellbyggarnas populllra års
bok, elfte årgången . Lika Inne
hållsrik som vanligt ocb otro
ligt rikt Illustrerad. Artiklarna 
skrivna av specialister frAn oli
ka Uinder. Hlitt. 8 : 75. (Nr 29.) 
Inb. 5: 75. (Nr 80.) 

1953 U.S. Automobiles. . ~R~"""~~~~~2E~~ 
Moped
handboken 

130 eleganta fotolll . av de se
naste modellerna med utförliga 
specifikationer, tekniska data, 
priser. En trevlig uppslagsbok 
för alla motorbitna. 64 sid. I 

av Nils Tengberg. format 21,5X27,5 cm. Hätt. 9 :-. 
Allt om " mopedens Inköp, kör- (Nr 6.) 
nlng, konstruktion och skötsel. D :o 1952 å rs modeller, 150 Ill. 
En oumbärlig kunskapsklilla Hlitt. 11 : 20. (Nr 7.) 
äVQ(l för verkstadsfolk. Hlitt. D :o 1951 Ars modeller, 150 Ill. 
9 : 75. (Nr 2. ) Inb. 12: 75. (Nr 8.) Hätt . 11: 20. (Nr 8. ) 

KUNGC! ~ " ." . " A Kungsgatan 26 - Sthlm S 
~ Tel. 282815 

Undertecknad rekvirerar härmed följande böcker att sändas mot 
postförskott. 
. . . . .. ex. Tekniken i dag 19M fl kr 4: 85. 
. ..... ex. nr . .... . . .. ... ex. nr . . . . . . . . . .. . ex. nr . .. .. . 

Namn ... ..... . . . ..... . ... . . .. .. . . ...... . . . . .. . . .. . . .... .. . . . . . . 
Adress ............. .. ........ . .. .. .. .... . . . . . . . ... . . .. .... ... . . . 
Postadress ........ . . ........... .. .. .. .. . .... .. ... . ... . . . Tf A 25 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
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Julklappstips 

lör den radio

intresserade 

Radioteknisk 
årsbok 
1953-54 

Ur innehållet: 

I • Att lära morse. En enkel morseävningsap
porot. Hur iog hor det: Besök hos radio 
SM4XL, SM5JO, SM3WB, SM5ACC och 
SM5BCO. Om trimning av radiomottagare. 
Hur blir man radioservicemanl Storcirkel
karta . Kristallstyrning på ultrakortvåg. Om 
nyckling av radiosändare m. m. 

En strålande referensbok om 200 
sidor. 
Pris kr 12:-. 

Magnetisk I 
inspelning på 
band och tråd • 

Ur innehållet: 
Den teoretiska bakgrunden, Förmagnetise
ring, Radering, FrekvensomfånQet, Distor. 

sion och brus, Bandspelarens skotsel, Sche
mor för amatörbyggda och fabrikstillver
kade band- och trådspelare. 

En utmärkt vägledare för amatörer, 
tekniker, musikälskare. 
Pris kr 4: SO. 

Radioteknisk 
uppslagsbok I 

Av Ratheiser-Keclik·Schräder. • 

En idealisk bok för den, som vill veta mer 
om rodio. Den vänder sig till radiointres
serade med högst varierande förkunskaper 
och innehåller bl. a. hundratals kopplings. 
schemor och schemavarianter, formelsam
mC!lnställningar, kurvor, diagram, rörtobel
Ier, allt av största intresse för såväl expe
rimenterande amatörer som för tekniker 
av facket. 288 sid. rikt iII. pris 26: - (inb.). 

En guldgruva för radiotekniker och 
amatörer! 

Till . .......... . .. ... . . .. . .... .. ........... . 
Bokhandel el. Nordisk Rotogravyr, Stock
holm 21. 

Härmed beställes: 
[J RADIOTEKNISK ARSBOK 1953-54 

o kr 12 : -
[J MAGNETISK INSPELNING 

på band och tråd 
o kr 4: SO 

[J RADIOTEKNISK UPPSLAGSBOK 
o kr 26:-

Namn ..... .. .. ... .. . ... .. . . . .. .... .. . .. .. . 

Adress .. .... . .... .. . .. . ... ... . .. . . . ...... . 

Postadr ............... . .. ..... ..... Tf A 25 
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en liten mässingskula på koppartråden 
.eller också helt enkelt borra ett litet · 
hål i mässingskulan och trä den på kop
partråden. Man kan också skära till en 
kula aven bit kork och trä den på mäs
singstråden. Därefter drar man över 
korkkulan med stanniolpapper, som 
måste vara så stort, att det även kan 
lindas kring själva koppartråden. Kulan 
måste nämligen stå i ledande förbindelse 
med koppartråden. Den nedre delen av 
koppartråden böjs, som bilden visar i 
vinkel, och på den vågräta delen hängs 
ett litet dubbelvikt aluminiumblad. Myc
ket tunna sådana blad finns att köpa i 
handeln, ibland under benämningen 
oäkta bladsilver. På grund av sin tunn
het är aluminiumbladet mycket svårt att 
klippa till. Bäst går det, om man lägger 
det mellan ett antal skrivpappersark och 
sedan klipper tvärs igenom dessa. För 
att hindra aluminiumbladet från att 
falla eller blåsa av koppartråden kan 
man fästa det med en droppe hönsägg
vita. Elektroskopet är nu färdigt och 
kan användas på olika sätt. 

Gör man en glasstav elektrisk genom 
att gnida den med litet ylle, och vidrör 
man sedan kulan med glasstaven slår 
aluminiumbladet ut. Elektriciteten från 
glasstaven ledes nämligen från kulan ge
nom koppartråden t'ill aluminiumbladet. 
Härvid blir båda bladhalvorna laddade 
med samma slags elektricitet och repel
lerar varandra. Vidrör man därefter 
elektroskopkulan med ett finger, ledes 
elektriciteten bort, aluminiumbladet ur
laddas och bladhalvorna faller ihop. J u 
mer elektricitet som tillförs kulan, desto 
större utslag ger aluminiumbladet. 

Ladda ur elektroskopet och gör ett 
nytt försök. Gnid först glasstaven or
dentligt, så att den blir riktigt elektrisk, 
håll den därefter i närheten av kulan, 
dock utan att vidröra den. Den positiva 
elektriciteten i glasstaven fördelar elek
triciteten i kulan och koppartråden, så 
att kulan blir negativt laddad, under det 
att aluminiumbladet blir positivt laddat. 
Även i detta fall slår aluminiumbladhal
yorna' ut. Så fort man tar bort glassta
ven, blandas elektriciteten igen i koppar
tråden, aluminiumbladet blir elektriskt 
neutralt och bladhalvorna faller ihop. Be
rör man däremot aluminiumkulan med 
ett finger, innan man tar bort glassta
ven, leder man med fingret bort den po
sitiva elektriciteten ur koppartråden. 
Den negativa elektriciteten i kulan är 
hela tiden bunden av glasstavens posi
tiva elektricitet. Tag därefter bort först 
fingret och därefter glasstaven. Den ne
gativa elektriciteten i kulan breder ut 
sig i hela koppartråden och strömmar 
därifrån över i aluminiumbladet och 
bladhalvorna gör åter utslag. Vidrör 
slutligen åter kulan med ett finger, även 
den negativa elektriciteten ledes bort 
och aluminiumbladhalvorna sjunker ihop. 

Man kan använda elektroskopet för 
att få reda på, om ett föremål är lad
dat med positiv eller negativ elektricitet. 
Ladda först upp elektroskopet med po
sitiv glaselektricitet, gnid därefter en 
lackstång mot en bit läder eller skinn, 
så att den blir elektriskt laddad, och, 
närma den till elektroskopets kula. Är 
lackstången negativt laddad, drar den 
till sig positiv elektricitet från koppar
tråden, aluminiumbladet blir därigenom 
svagare positivt laddat och gör ett 
mindre utslag. Om laekstången i stället 
är positivt laddad-, drar den till sig ne
gativ elektricitet från koppartråden, alu-

SOUTHERN PACIFIC ATLANTICLOK 
Skala HO, 2-Rälsdrlft 

Vi vägar pästä att detta HO-lok är det 
gedignaste som hittills utkommit. Loket 
är isolerat enligt NMRA:8 standard, drif
ten sker med kraftig, kullagrad perma
nentmagnetrnotor, kraftöverföring genom 
snäckväxel som är helt inkapslad i olje
bad. Snäckaxeln ligger Pli. kullager. Vi
dare har loket elegant utförd Walscheart 
slidstyrning samt frontsträlkastare. Bog
gierna pli. tendern har riktigt arbetande 
fjädrar. Total vikt c:a 800 gr. Läng 27 cm. 
Pris endast kr. 90:- plus porto. 

l\IODELLJ ÄRNV ÄGS-SUPPLEMENT 
med en mängd sensationella nyheter er
hälles mot ins. av kr. O: 25 i frimärken. 

Apelbergsgatan 48 Stockholm C • 

PERLUX II 275:-!!! 
äter inkommen. En prissensation. Optik 
Cassar 2,8 Prontor S 1-300, 24X36 mm 
automatisk slutarespän'Iling och filmfram
matn. 4 sändningar slutsäIda. 
Inbyggd avständsmätare m. m., m. m. 

Plascaflex II har kommit 

6 x 6 spegel reflex full
synkroniserad. Plas
caflex är drömkame
ran till skäligt pris. 
Den är ljusstark och 
skarptecknande. Plas· 
canar 2,8--3,5 har 
Prontor SV slutare 
frän 1-300 sek. Själv
utlösare, sportsökare, 
lupp m. m. Vi rekom
menderar den liksom 

Amatörfotografen 
225: -. Vi har även 
fätt in Plascaflex I 
som har i stort sett 
samma utrustning 
fast den ej är full
synkroniserad m. m. 
till endast 165:-. 

Nya Practica 24x36 ink. 
T essar .2,8--3,5-Biotar 1: 2 med bländare
förval, länga tider m. m. Priser frän 
575 : - ! ! ! ! ! ! 

Primareflex 6x6 Enögd 
Vad Ni väntat pä har kommit - enögda 
spegel reflex 6 x 6 med alla finesserna till 
skäligt pris med Tessa.r 3,5 och Trioplan 
2,8, Teleoptik m. m. 

Förstoringsapparaten 
STERLING 6x9 m. Dallmeyer 325:- som 
ger valuta. Se den och Ni köper den, utan 
priskonkurrens. Byten tages. Även avbe
talning. Stor illustrerad katalog med allt 
i foto och vära H) % efter prissänkningen 
utkommen, sändes mot 2 : -: i frimärken, 
som avräknas ä första order. 

GENERALAGENTER FöR SVERIGE 

WIBERGS FOTOGRAFISKA AB 
Nybergsgatan 2 - STOCKHOLl\1 

Tel. Växel 67 94 75 



UTNYTTJA 
•• • 

. FOR ISOLE,RINGAR 
SM plast isolerslang är ett smidigt 
och lättarbetat material för alla 
slags isoleringar. Den tillverkas av 
polyvinylklorid i dimensioner från 
0,5 mm (innerdiameter) till 20,0 
mm. Dimensioner och väggtjock. 
lekar är anpassade efter engelska, 
amerikanska och tyska normer. 
Färgerna är 12 till antalet i enlig. 
het med Svenska Elektrotekniska 
Normer SEN 40·1947. 

Specialslang tillverkas på beställ· 
ning om större krav än normalt 

ställes på beständighet mot värme 

eller kyla och om annan hårdhets· 

grad eller specialdimensioner öns· 
kas. Slangen levereras på bobiner 

med varierande innehåll, beroende 

på slangens dimension. 

Alla upplysningar om SM plast 

isoierslang lämnas av Plastförsälj. 
ningen, AB Svenska Metallverken 

- Väsbyverken, Upplands Väsby, 

tfn 0760, 30130, riks Sigtuna 30130. 

Rek v irera gärna vår provkarta över 

isolerslang. 

kvalitetsslang av polyvinylklorid 

AB SVEnSHA mETALLVERHEn 
PLASTFORSÄUNINGEN: UPPLANDS VÄSBY TFN. 0760/30130, RIKS SIGTUNA 30130 

STOCKHOLM· GOTEBORG MALMO· JONKOPING . ESKILSTUNA· SUNDSVALL 



B.LI XTFOTOG RA FE RA 

billigare än 

B lixtsensa tio n en 

B-RAUN 
HOBBY 

Tekniska uppgifter : 
Ledtal: 52 med 21/ 10 Din - Idealisk för 
fi>rgfilm - Blixtlängd: 1/ 1.000 sek. -
Blhtföljd 5 s ek. - 100 blixtar per ladd
ning - Uppladdning sker på vanlig vägg
kontakt - Inbyggt laddningsaggregat -
Vikt komplett med aggregat 2.2 kg - Om
hölje av stötsäkert plastmaterial - Ett 
halvt års garanti - Pris kontant 298: 50 

Avbet. 

3 män. 
6 mä n. 

10 män . 

Vid lev. 

77:-
45: 90 

108 : 90 

Per män. 

77:-
45:90 
22 : -

Tillgången är begränsad. 
BESTÄLL I DAG! 8 dagars returrätt. 

Förstoringsapparat 

UNIPRINT SS 
helautomatisk 
F ör negativ 6 X9 cm 
- 24 X36 mm. Lineär 
förstoringsgrad l ,a-
5,6 ggr. Objektiv 
Angt§nieux 1 : 4.5/ 88 
mm AR, dubbelkon
densor. Pris 396 :-. 
Pä avbet. 60: 80 vid 
lev. och 60 : 80 pä 6 
mll.nadsbet. eller 
145 : 60 vid lev. 
och 29:- pä 10 
mänadsbet. 

UNIPRINT BYGGSATS 
lnnehåUer kom(,lett alla delar till ovan
stående apparat utom skivan. Sammansätt
ningen sker på e:a 8 tlm. Pris 290:-. På 
avbet. 44 : 55 vid lev., 44 : 55 på 6 månads
bet. 

I - ~Al~ ,;:;lin;'-ör:;o.-

Sänd ... . . . .. .. .... .. ... . . . .. .... . .. .. . ... . 
kontant 

att betalas pä avbet . 

pä . .. . . . män. med Kr. vid lev. 
Sedan Kr. ...... . . per män. 
Lagen om avbet. gä ller. 

NaDIU: ..... •. . . ... . . . .. . . . ..... •.•..• .. . .. 

Yrke : ..... . ... .. . . . .. ... . .. .. ... . , . . .. . . . . 
Adress : ..... . .. . . ...... .. . . .. . .. . . ... .. . . . 

~os~re~ . . ~ .. ~ . . ~ .. ~. ~ 2:J 
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miniumbladet blir starkare positivt lad
dat och ger därigenom ett större utslag, 
Undersök på samma sätt olika föremål 
och tag reda på, om de är elektriskt 
laddade eller ej samt i första fallet om 
de är laddade med positiv eller negativ 
elektricitet. Man kan också med tillhjälp 
av elektroskopet ta reda på, om ett ämne 
leder elektricitet eller ej. Ladda först 
upp elektroskopet, så att aluminiumbla
det ger utslag. Vidrör därefter kulan 
med de föremål, som ska undersökas. Är 
föremålet ledande för elektricitet, ledes 
denna bort från aluminiumbladet och 
detta faller ihop. Leder föremålet där
emot ej elektricitet, inträffar ingenting 
och aluminiumbladets båda halvor är 
fortfarande utslagna. Berörs elektrosko
pets kula med t. ex. en knappnål, urlad
das det, berörs det åter med en ullgarns
ända, sker ingenting. 

Ett ännu mycket enklare, men fullt 
användbart elektroskop kan förfärdigas 
av. ett vanligt dricksglas (se bild 2). På 
drIcksglasets kant är, som bilden visar 
en vinkelböjd koppartråd placerad. Kop~ 

ALL VÄRLDEN5 
FÖRNÄMSTA 
LEKSAKER 
SAMLADE I EN ~~~::I 
Specialkatalog 

Vi ha r specia liserat oss pä sädana leksaker, 
som s täller s ig för dyra för va nliga affärer. 
Nyheter i meka niska leksaker, säsom täg, bi
la r , fl ygmaskiner , bAtar, tanks, grävmaskiner, 
lyftkrana r , traktorer etc. Dockor och djur. 
Tennsolda ter och sä llskapsspel. Modelltäg och 
f!lmapp~lratur. Televisionsapparater med färg
film. FJarrstyrda bilar och tanks. Tekniska 
specialnyheter . Plastleksaker frän England o. 
U.SA. Direkt Import frän fabrikanterna. Inga 
fo rdyrande mellanhänder. Därför fantastiskt 
läga priser. Fyll i kupongen och sänd in den 
i dag! - - - ----- - -

R U D. F R E N N E S S O N 
Importavdelningen - Hässleholm 

Var god sä nd gratis Eder katalog till 

Nam n: .... ....... . .. . . ... . ... ... ...... .. . .. . . . 

Bos tad: . . . . . . . ..... . . .... . . ... . ... ~ . . . .... . . . . 

Postadress : . . .. . ..... . ........ . . .. . . . .. . Tf A 

partråden hålles fast med en vanlig 
tallrik, som är lagd ovanpå glaset. På 
den vinkelböjda kanten i koppartråden 
är ett aluminiumblad upphängt. 

Iwan B olin. 

1 __ MIKROVÅGOR 
(Forts. fr. sid. 9.) __ ....; 

Dessa enheter ersätter de vanliga push
pullslutstegen och lämnar en för normal 
högtalaråtergivning tillräckligt hög ef
fekt. 

En fördel med transistorn är att den 
inte kräver någon uppvärmningstid. 
Laddningsbärarna ligger så att säga fär
diga för omedelbar aktion, och i samma 
ögonblick strömmen påkopplas är ele
mentet drif tsklart. Då det inte heller 
finns någon glödtråd som kan förlora 
sin emission, kan livslängden uppskattas 
till minst 100000 timmar. 

Att transistorn. framdeles kommer att 
uttr änga elektronr öret - som ofta görs 
gällande - är inte troligt. Kristalltrio
den kompletterar på ett idealiskt sätt 
röret, och på radiolaboratorierna runt 
om i världen arbetas det intensivt på att 
utexperimentera apparater, i vilka in
går såväl r ör som transistorer. Delar 
till en sådan apparatur visas i f ig. 4. 

F örr eller senare torde även f lygtra-

t:n~ 
för mästaröga 

mästarhand 
~ 

I SIULSTUHA 

I GRATI SKUPONG och LOTTSED EL I I 
Sänd kupongen till Jernbolaget EskIls-

I tuna, Sä fär Ni gratis en handbok om I 
vära tillver kningar. Pä var 100 :de kupong 
utdelas dessutom gratis ett ankarmärkt 

I stämjärn. Märk kuvertet "ANKARMÄRKT I 
- UTMÄRKT". 

I B:::~: . : : : : : : : : : :': : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :: I 
I Postadress : . ....... . . . .. ... . ........ . Tf A I _______ =-_ 

I 
I 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor, NYBROG. 8, Stockholm. 33:e läsåret. Stats
underst. ensk. tekn. läroanstalt. Statsstipendier och statens ränte
fria studielån. Sex fackavdein. E lektrisk instruktionskurs av klass 
B och C. Vägmästarkurs. Vårterminen börjar den 15 januari. 
Rektor: Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 61 65 15, 61 65 16. 

KATALOG nr 7 Innehåller allt. om modell-
flyg, bAtar, bIlar, motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. KatalQgen kostar 75 öre 
men Ni fAr den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, H O f O r s 



bergs 
l ilhandbok 

Har Ni vu handbok om 
filar och filning? Den ger 
råd och 'upplysningar och 
är värdefull för alla, som 
använda öbergs filar. 

Erhålles gratis på begäran. 
öBERGS roterande 
HARDMET ALLFILAR 
med slipade tänder 
arbeta väsentligt snab
bare och stoPPil be
tydligt längre än ro
terande filar av stål. 
Lä. om dem ; ,,/J, 
handbok. 

ESKILSTUNA 

Grundlagd 1.85 o \ <4S6 

Onskejulklapp'ar 
för pojkar 

SCHUCOS 
elektriska bil för batteridrift 
och fram och back. Ett tekniskt 
underverk. Längd c:a 22 cm . 

Komp!. med vAg
märken och till
behör 

konstruktionslådor 
för den lille ingenjören 

kr. 9:50 11:50 21;50 

Elegant PORSCHE-bil 
med strälkastare och 
olika hastigheter. Längd 
c :a 20 cm. 

kr. 14: 50 
Batteri . .. . O: 60 

Engelska Meccano-bygglådor 
ett gammalt märke med tradi- I tioner. 

Nr O kr. 7 : 75 OA kr. 4: 50 
1 .. 12: 75 lA .. 5: 50 Ny vacker 2 .. 16: 25 2A .. 9: 50 
3 .. 23: 50 3A 13: -4 .. 33:50 

4A 16: 50 Modellbåt-serie 5 " 47:- .. I 6 .. 61 : - 5A .. 14:-
Alla delar färdiga, lätt att 7 .. 87:- 6A .. 26 : -

8 .. 147 : - 7A 60 : - _I sätta ihop. Utsökt vackra .. prydnadsbätar. - - - - - --
. ~ .~ Serie: l\IARITDIE 

~ 
. FELUCCA Fiskebll.t frän medel-

\. • havet. 26 cm ~ 
., CATBOAT Fiskebät frän medel-

w~ 
, havet. 31 cm 

.\~ > • _ :i:~:::::a:~::! ~f 9:75 
rlen a s ga är. cm -lii_ KO i!lestiSlki kdjOnkl' 2424cm 

i Adriatisk fiskebät. 23 cm 
. USA Klippern "Great Republik" 

Ovan " Xebec" 21 cm 

Glöm inte att beställa Eder 

Elektriska 
MÄRKLIN

JÄRNVÄG 
i goo tid. Den nya 
katalogen mot 75 öre 
i frimärken. 

Pr st 3 : 7 5 

Order till landsorten expedieras mot postförskott. 

MEKAN"EX Drottninggatan 9 STOCKHOLM 
Tel. 214757 

Stockholms största sp eclalaffär för leksaker 
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KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

t<Ti Låga levnadskostnader: 100 kr. lägre pr män. än i Stockholm o. Göteborg. €l 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och förmansexamen. 
l\Iaskinteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. 

~ I I Värterminen börjar den 11 januari. Begär vår studiehandbok. - Angiv 
faCklinje, praktik, älder m. m. Åberopa d enna tidning. Tel. 11316. Bektor. 

ÖRNSKÖlDSVIKS stads TEKNISKA SKOLA 
Kommunal, statsunderstödd m. teknisk utbo pA 2y'! 
Ar f r. folkskola, 2 Ar fr. realexamen. F ackavd. tör 
MASKIN-, ELEKTRO- och HUSBYGGNADSTEK
NIK samt KEMISK TEKNOLOGI m. CELLULOSA
TEKNI K. B-behörighet f r . eltekn. fackavd. Statsstip. 
u pp till 125 kr/mAn. Nya ku r ser börja j an. och a u g . 
Begär p ros pekt. Åberopa denna tid ning . 

o 

MEKANIKUS UNIVERSAL HOBBYTANG 
med materialanslag 

Klipper och hälstansar även i rostfritt. 
Rund- och vinkelböjer samt bockar 
lagerställen för axlar och dylikt. 
Stansen ger häl för 3 mm:s skruv. En 
idealisk täng för hob
hy, experiment och 
mont~ringsarbeten. Ett 
oumb,irligt verktyg för 
bät- och villaägare etc. 

Band i 12xO,5 mm 
rostfritt st/U, rulle om 
10 meter, pr is per 
r ulle 4: 25. 

EN J ULPRESENT: 

Kr. 19:50 

Tång med 5 mtr band och 
50 st skruv o. mutter i pre
sentkartong. Kr. 24 : 50. 

"Ni gör ett meccano själv" 

Beställ idag mot postförsk ott ! 

Firma NOBEMA, Östermalmsgat. 64, Stockholm Ö. Tel. 678764 

RADIOKONTROLLRELÄ 
"Kvar i sängen" 

Detta relä bryter och sluter strömnien till radioapparaten pä 
ett bekvämt sätt. Drives med ett 4,5 volts ficklampsbatteri. Kan 
monteras även av ej amatörer. 2 PQI. kvicksilverströmbrytare. 
Typ H 95 .......... . .. . . ................. .. ... . . Pris Kr. 24: -

H 75 Miniatyrrelä, dim.: 36 X 26 X 16 mm. Vikt c:a 35 g. 
Levereras som standard för l, 3, 6, 12, 24, 28 volt, samt 2-polig 
växling. 
Manövereffekt 0,5 W ........................... Pris Kr. SO: -
H 76 1-pollg växling, typ SU 2081 .... . ..... . . . .. S7: 50 
H 77 3-polig växling, typ SU 2082 ..... . .... . .. .. 48:-
H 78 1-polig slutning, typ SU 2083 .... .. . .... . .. S6:-
H 79 3-polig slutning, typ SU 2'084 ............ .. 44: -

Högkänsliga reläer avsedda för radiostyrningskontroll av flyg
plansmodeller , bätar etc. 
H 85 typ ED. Polariserat relä. Högohmigt. Res. 4000 ohm. Dim. 
25 X 25 X 22 mm. Vikt 25 g . Tillslagsström : c :a 1 mA. 

Pris Kr. 35: -
H 86 L typ 05. Miniatyrrelä. Högohmigt. Res. 11000 ohm. Dim. 
20 X 30 X 30 mm. Vikt: c:a 60 g. Tillslagsström : c :a 1 mA. 

Pris Kr. 25: 
H 90 Polariserat relä typ 405-411, s. ' k: ' telegrafi;elä. Ett relä 
av ny syens~ k,?nstruktion. Kärnmaterialet tillverkat av myme
tall. Drlftspanmng 24 V. 50 per. växelström. Spole 4 X 1600 varv. 
0:.09 en-träd 200 ohm motständ i serie. Kontaktavständ : (ström
lost) 5/100 mm. Amperevarv för tillslag: 5,3. Pris Kr. 120:-

I Allt _"Uan a nt" nn o c h Jord I 

I Lrl RADIO& 
, '. TELEVISION 

Holländarg. 9 A Sthlm C Tel. 20 78 14, 20 78 15 
Postltiro 25 12 15 
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En. bra 

JULKLAPP 
åt 

Edra vänner 

TfA:s 
handböcker 

11-

Idealisk 

JULKL-APP 
åt Er själv 

TfA:s 
ritningar 

Beställ en hand
boks- och rit
ningsförteckning 

frän Teknik för 
Alla, Stockholm 3. 

Handböckerna 
finns ocksä hOB 
Er bokhandlare. 

fiken i de högre luftlagren bli aktuell. 
För kommunikation inom dessa regioner 
måste användas mikrovågsapparater, 
som troligtvis i stor utsträckning kom
mer att utrustas med transistorer. Kris
tallelementen är på grund av sin mini
mala vikt relativt okänsliga för stötar, 
tar endast obetydlig plats och kan bru
kas vid temperaturer ned till -180° C. 

BRÄNSLE lör 
(F orts. fr. sid. 5.) 

Ett kraftigt oxidationsmedel som nu
mera används mest är väteperoxid. Det 
är mycket likt vatten, även i kemiskt 
hänseende. Som bekant har vatten for
meln H20, dvs. det består av två delar 
vate och en del syre. Väteperoxid (tidi
gare kallat vätesuperoxid) har formeln 
H202 och har till skillnad från vatten 
två delar syre. Detta extra syre frigörs 
mycket lätt särskilt om en s. k. katalysa
tor tillförs. Vätesuperoxidens stora an
vändningsmöjligheter i dessa och många 
andra sammanhang möjliggjordes tack 
vare att man strax före det andra 
världskriget lyckades framställa det i 
tillräcklig koncentration. Tidigare har 
det framställts i 30-procentiga lösningar 
medan man nu lyckas framställa 90-
procentiga. ' Dess reaktionsförmåga är 
oerhörd. Det reagerar häftigt med näs
tan allting som det kommer i kontakt 
med. Den minsta förorening kan få en 
ödesdiger följd. Tyskarna använde väte
peroxiden i ett flygplan av typ Messer
schmidt 163 som deltog i striderna. En 

BILREPARATÖRS . kurser 
2--4 mänaders utbildningskurser 

I till bilreparatörer. Kurser börja 
varje mänad. 

S V ~ ~e~o~ I k~m~n~a:e k~;,s:~h 
I elektriska svetsningskurser med 

praktik samt 6 veckors gas- eller 
elektriska svetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje mänad. 

· H _A N D E L S - k urser 
5 mänaders handelskurs i praktisk 
kontorsutbildning börjar 26 januari 
1954. 

Prospekt och upplysnlngar 
mot två porton, då t id
ningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggatan 4 

Skövde 
T el . 1249 

för följande mc· fabrikat: AJS, Apollo, Ariel, 
Blixt, BMW, BSA, Csepel, CZ, DKW, Douglas, 
FN, Fram, Gillet, Gripen, H-D, Horex, HVA, 
I1o, Indian, James, JAP, JB, Jawa, King, 
Kärnan, Lambretta, M, Monark, Norton, NSU, 
NV, Pant her, Puch, Rex, Royal·Enfield, Saro
lea, Svalan, Svecia, Terrot, Tiger, Triumph, 
TWN, Velocette, Vespa, Victoria, Villiers, Vin
.cent, Ziindapp samt Speedway och Racing. 
]'inns i motor- och sportaffärer. Kan även 
rekv. mot frimärken kr: 2: 50 + 25 öre porto 
frän 

CHR. LARSEN, Box 62, L j ungby. 



Det universellt använda 

elektriska motstånds

materialet lör 

elvärme-

apparater 

KANTHAL har hög 

eldhärdighet - högt 

elektriskt ledningsmot-

stånd - hög belastnings

förmåga. Dessa egenskaper möjlig

göra framställandet av e f f e k t i v a 

elvärmeapparater med kort uppvärm

ningstid. Vid behov av elektriskt 

motståndsmaterial rådfråga alltid 

KANTHAL, specialfirman inom detta 

område. KANTHAL kan leverera det 

rätta elektriska motståndsmaterialet 

för varje ändamål. 

AKTIEBOLAGET KANTHAL HALLSTAHAMMAR 

~ 
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SrllRSTA SOI/TEIi'/NGA/I HODERNT 
MODEt.l.FlYG. MOTORER OCH 
nUBEHt!Q SON H,qN EQB/VDI1S 
SVENSKA MO/)E{I.F~YGARE jt. 
Hilivr,q I1l1,@WlfiJU1 HOS 

. NOIJEUNANlJl19REN;M51!AiP _-li~~WIh""'~~~~"'-k'st 

Var god ~ Namn . .. . ........... . ...... .. .. .......... .. . .. .. .. 
.. d • : san mIg: ~ Bostad .... .. . . .... . . .. . . .. .... ....... . .. . .. ..... . 

st. KATALOG nr 10 il O: 75 ~ Postadress ...... ... . .... ... . . . ..... . .. .. . . .• T:;"J 

CURTlSS ROBIN 
En modell av det berömda amerikanska 
passagerare- och transportplanet. Alla de
lar färd iga i trev liga färger. Hoplimmas 
på en timma. Utmärkt flygförmåga. flyger 
både in"m- och utomhus. Spänn- 2' O 
vidd 40 cm. Pris endast . .. . . ... : 9 

B pgä r prisluta 

HOBBY SPORT 

KRAXE 

En trevlig gummimo
tormodell som kan byg
gas ä ven av de yngsta. 
Flyger m ycket l 65 
bra. Pris ... . : 

Återförsä ljare a n tagas 

Stadshagsvägen 22 - Stockholm K 
Telefon 524842 • Postgiro 5220 00 

Presentkortet 
på 

TEKN~ 
1954 

blir den bästa julklappen 

med utdelning 26 gånger ! 
PRENUMERERA FÖR ER SJÄLv OCH EDRA V ÄNNEI 
Ni kan använda nedanstående kupong både för Er själv och för en gåvoprenu
meration. Abonnemang kan tecknas i varje bokhandel och i Stockholm även 
på vår expedition, Tunnelgatan 3~ tel. 11 60 79, 10 11 99, 11 44 33, 2023 05. 

Exp.-tid 9-17, lördagar 9-12 • . ------ --- - - ----- -Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, STOCKHOL:aI 3 

Undertecknad prenumerer a r hä r med pA 
, Tf A fr. o. m. 1/.. .. 1954 f ör 

H elår 
14: -

Halvår 
7 : 50 

K vartal 
3: 75 

Namn: .............. . . . ......... ... . . .. . . . 

Bostad : . .. . . .... . . . . . . .. ... . ...... : ...... . 

Postadress: 

önskar presentkort f ör gAvoprenumeration 
pA 

Helå r - Halvår - K vartal 

f r . o. m . 1/ . . .. 1954 med årets julnum m er 
gratis till : 

Namn: ................................... . 

Bostad : . ....... . .. . . . . . .... . . . . . ... . .. . . . . 

P ostadress: .. . .. .. . , .. . .. • . .. . .. . .... . .... 

Stryk allt som ej önskas. Var vän lig TE X TA! 
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katalysator användes som sönderdelade 
peroxiden i vattenånga och syrgas. Al
kohol sprutades in och reagerade då med 
syret med en mycket häftig utblåsning 
av ångan och gaserna som följd. Samma 
ide användes av tyskarna både hos VI 
och V2 och de byggde även fem U-båtar 
som drevs på detta sätt. Här drev ångan 
turbiner som i sin tur drev propellrar. 
Hastigheter tre ggr högre än någon an
nan U-båt uppnåddes. Någon av dessa 
båtar kom dock aldrig i aktiv tjänst 
e:(tersom tillgången på väteperoxid var 
otillräcklig och slukades helt av V -bom
berna. Väteperoxiden har flera väsent
liga fördelar. Vid sönderdelningen över
går det i vatten i form av ånga som då 
kan användas till att driva turbiner med 
eller användas som arbetsmedium vid
raketdrift. Den stora nackdelen består 
emellertid däri att kostnaderna är ca 
1000 ggr större än för bränslet. 

,Den största nackdelen med raketdrif
ten är den hastighet var med drivmedlet 
förbrukas. Detta gör att raketen till 
större delen måste bestå av drivmedel. 
Raketflygningarna utförs därför i två 
etapper, en kortvarig då bränslet för
brukas och en längre glidflykt, 

Man kan alltså räkna med att man 
inom en nära framtid kan uppnå sådana 
hastigheter och höjder att raketerna 
bildar små drabanter till vår jord och 
således aldrig återvänder. Dessa höjder 
ger emellertid upphov till nya problem. 
På grund av de låga temperaturerna och 
frånvaron av lufttrycket har det visat 
sig att aggregaten vill fungera dåligt 
eller att de helt enkelt exploderar. Dessa 
problem undersöks numera mycket nog
grant i speciella provkamrar där man 
kan sänka både tryck och temperatur så 
att de motsvarar de stora höjderna. Ra
ketingenjörerna arbetar då med fjärr
manövrerade verktyg och televisions
kameror för att inte riskera fler män
niskoliv än vad raketforskningen hittills 
krävt. Samtidigt arbetas det på en an
nan lösning - atomkrafter. Visserligen 
lär vi knappast någonsin få se några 
atompiller i den form som man ofta har 
läst om i vissa sammanhang men det 
hindrar dock inte från att man hoppas 
finna lösningar som kan tillämpas för 

. flygplan och raketer. Fig. 5 visar ett 
tänkt projekt i den vägen. Det är vär
men från en reaktor som ska utnyttjas 
och omvandlas till energi. Även en atom
driven raket måste använda sig av 
bränsle eftersom den annars inte skulle 
kunna användas utanför lufthavet. Det 
~r emellertid långt kvar innan dessa pro
Jekt kan framställas och till dess är det 
säkrast att vi håller oss till de kemiska ' 
bränslena. . Hj. Larsson. 

VNY~~~~;~ 
SIGURD ISACSON Sänd in a nnonsen med 

namn och adress. 
Tf A 25 

Lidingö 

Bli sta tlig t legaliser ad 

INGENJÖR 
pA 2',{, Ar! VERKMÄST. o. TEKNIKER pA 7 

mAn. Läg sta kostn. ! Pros pekt gra tis. 

M A LMÖ T E KNISKA INSTI TUT 
E x p. Erik Dahlbergsg. 4, Ma lmö. Tel. 244 58. 
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ENYA 
Glödstiftsmotorer 
I nytt förbättrat utförande kUlma 
n~ levereras omgående Irån lager 

Enya 19 3,2 cc,. 10-15000 
varv, vIkt 140 gr. 

Pris Kr. 39:-

Enya 29 4,8 CC, 10-15000 
varv, vikt 200 gr. 

Pris Kr. 48:-

Vi lagerföra dessutom: Luft
fyllda gummihjul, Glödsiift, Pro
pellrar, Spinners, Bränsletankar. 
Allt till synnerligen låga priser. 

Fabriksgaranti - Fullständigt 
reservdelslager. 

Ensamförsäljare: 

BIX 
PRODUKTER 
Tegnergatan 21, Stockholm 

Tel. 11 79 71, 11 79 91 

EGET RADIOPROGRAM 
I hemmet ordnas med lätthet med mikro
fonen Blbby ansluten Ull radions gram
mofonintag. överraska Edra vänner. Dub
belt nöje alC Eder radio. 

Högsta 
känslighet 
Förstklassig 
ljudklJalite & Aterger tal 

och musik 
c mycket 

. "" ' naturtroget 

Endast kr 18: - fraktfritt. Skriv i dag Ni 
har den om ett par dagar. Garanterad be
lätenhet eller pengarna äter. 
Sänd mot postförskott . . ... . .. st Bibby. 

"Namn: ... . .. . ..... . .. .. .... . .. ... ... .. ... . 

Adress: .. . .. . . .. . ... ... . . . . . ........ . ..... . 

Tillv./ BIBBY MIKROFONER 
Box 228 - KOPPARBERG 

Allt detta lär en ... 
(Forts. fr. sid. 7) 

lad och helautomatisk centrifugerings
teknik. Disponent O. Magnusson har i 
samarbete med Asea och Landsverk 
konstruerat dels en högeffektcentrifug 
som gör 1 300 varv p'r minut, dels en 
liknande med växelströmsmotor och med 
ett varvtal av 1 500, avsedd för det s. k. 
efterproduktsockret. Framställning av 
strösocker direkt vid betbruken innebär 
ett överflyttande till dessa aven väsent
lig del av det arbete, som eljest skulle 
utföras. av raffinaderierna. 

Raffinaderiernas uppgift- är förädling 
av råsocker till färdigt socker av högre 
eller lägre kvalitet, av olika utföranden 
ock i olika slag av förpackningar. Dess
utom tjänstgör raffinaderierna som di
stributionscentraler för färdig vara med 
uppgift att genom sortering och lager
hållning smidigt kunna anpassa sig efter 
handelns och konsumenternas krav. Den 
mest omfattande rationaliseringsåtgär
den i tekniskt hänseende under senare år 
har varit införandet av helautomatiskt 
arbetande maskiner för framställning av 
pressbitsocker i s. k. Höwelerapparater, 
moderna förpackningsmaskiner m. m. 

Det är klart att rationaliseringen av 
de många leden i produktionen har med
fört en inbesparing av arbetskraft. Me
dan man 1925 räknade med 360 arbets
minuter för drift pr 100 kg raffinad, 
är siffran nu nere i 90 minuter. Mycket 
längre ned kan man nog inte komma, en 
försiktig uppskattning ger vid handen 
att gränsen ligger vid ca 70 arbetsminu
ter. Detta betyder emellertid inte att 
sockerindustrin om några år skulle vara 
färdigrationaliserad. Det blir väl över
huvud taget aldrig ett företag och allra 
minst en industri med ett så mångskif
tande program, ett program som om
spänner en hel rad naturvetenskaper och 
tekniska områden: botanik, ärltlighets
lära, jordbrukskemi, växtfysiologi, prak
tiskt jordbruksarbete, organisk kemi, 
fysikalisk kemi, fysik, elektroteknik, ma
skinteknik, näringsfysiologi plus åtskil
liga discipliner till. Hela denna gigan
tiska moblisering av andlig och fysisk 
energi för att framställa en vara som 
enligt pessimisterna förstör våra tänder 
och gör oss tjocka, men som enligt opti
misterna gör oss glada och välsinnade, 
därför att den höjer blodsockerhalten ! 

En TIA-ANNONS ger bra resultat! 

allt SOUl 

går sönder 
- metaller, glas, porslin, 
keramik, läder m. m. KAN 
LAGAS MED CLIFFLIM 

••• och fäster fotona fortare, 
fastare 

En kvalitetsprodukt från 

'AB BOFORS NOBELKRUT 
. Ells PlhIkvlst & 00 AB. Stockholm O 

RADIOTEKNISK HANDBOK 
I· Il :dje upp!. 

av Ingenjör ERIC ANDERSJ!:N 
Del I o. II kr. 16: - per del i eleg. klot
band. Totalt sidant. 646. Rikt iii. 
Oumbärl. för radiohandlare, radiorepara
törer, amatörer, studerande m. fl. 
Vågor - Strålar - Vibrationer 

Inb. i elegant klothand kr. 16: - per ex. 
Mekanistens Hjälpreda kr. 8:-
Elektrikerns Hjälpreda kr. 6: 75 

l\fELLERSTEDTS FöRLAG 
Norrlandsgatsn 22, Stockholm 

elJer genom närmaste bokhandel. 

S P I N G L E R D~kuper- o. ~ticksågar 
- Shp- o. polermotorer 

om 1/10 och 1/ 25 hk, 4000/5000 varv/m. med eller utan böj
lig axel med chuck för slipstift och småfräsar med 3 mm 
skaftdiameter, för 220 V allström från lager i Stockholm. 
Kullagerutförande. 
Sinnrik anordning för sågning från hål i arbetsämnet vid inre 
kontursågning. 
Dessutom stor sortering i små el-motorer, bl. a. f ö r b a n d s p e l a r e, 
även med snäckväxlar samt ventilatorer och fläktar för olika ändamål. 

Generalagent: 

A/B D. J. STORK 
Holländargatan 8 STOCKHOLM Tel. 102246 
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Till salu: 
EL.-LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraf
tig kopparkolv. gummisladd o. stickpropp. 
Ang. nätsp. Reklampris 10: -Ist. Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

STOR SORTERING av skärmar. skenor. ek
rar. rullar och kullager. Fullständigt reserv
delslager för Hva. NV. Rex. Monark m. fl. 
125 cc. Roffes. Blekingegatan 63. Stockholm. 

VI KöPER O. SÄLJER nästan allt i beg. mc
delar. Motor-rep. utföres under garanti. Mo
tor-Sport. Stataregat. 2 B. Göteborg. 

TRAD- O. BANDSPELARE. Skivspelare. 
-växlare. förstärkareanläggningar etc. Nya o. 
beg. Beg. offert. Ombud antages. Fabriks
försäljningen. Växjö. Tel. 2820. 

RADIOMlATöRLISTA. Video. Göteborg 25. 

HEKTOGRAFER med tillbehör. 28x32 cm. 
11: 50 + frakt. Kronmecano. Landskrona. 

BöJLIGA ' STALAXLAR för slipning. fräs
ning. polering m. m. lägsta priser. Beg. pro
spekt. V. Noren. Manjerv. Vistträsk. 

FABR.-NYA BILGEN. 6 V 125:-. d:o start
rnot. t. Chevr. 100 :-. Returrätt. I. Ermeland. 
Skede. 

RADIOAPPARATER, ärets modell allstr. 
150 :-. ' växelstr. 165 :- även avbet. 10:- per 
mAn. 9 rörfunktioner. Prosp. mot porto. Sign. 
"Kvalitetsapparat... TfA. Box 3137. Stock
holm 3. 

KNÄSKYDDET IDEAL av aluminlumplAt 
passar alla mc. Alla delar medföljer. Kr. 19:
+ frakt. 3 par fraktfritt. returrätt. A. Karls
son. Cykel & Sportaffär. Kvänum. 

TRAFIKl\IOTT. l\IKL m. miniatyrrör. Sv. t. 
Millnert. Styrmansg. 34. Norrköping. 

PRISCHECKER : 2 st. 50:- ä mc. 1 st. 25:
ä moped. säljes för 20:- resp. 10 :-/st. Len
nart Andersson. Box 1452. Vilhelmina. 

BSA 500 sida m/29 i delar: Motor 100 :-. 
Växell. 75 :-. Magnetgenerator 75 :-. Hjul m. 
däck 50 :-/st. Ram m. gaffel. sadel. tank. skär
mar m.m.50 :-. BSA-mot. t. v. m/29 mycket bra 
125 :-. Herman J'ohansson. Ästad. TvMker. 

PROJEKTOR. Specto. 16 mm:s film. Obet. 
beg. Körd c:a 21f., tim. sälj. p. gr. av kapital
brist för 700 :-. T. Eldh. Boberg. Gustafs. 

VÄRl\IEELEl\IENT t. bil m. defr. 6 V 75:-. 
LV-hjul 26"X2" m. b. g. 2 bak m. dr. tr.- o. 
navbr. 30 :-/st. 1 fr. m. navbr. 20 :-. 2 st. 
förg. t. Rex 30 :- o. 15 :-. Pic-up 15 :-. 
U. m. p. O. Ohlsson. Sjönero. Valdemarsvik. 

SVETSTRANSFORl\lATORER: fabr.IBE. Pris 
med utr. Senior 30--250 amp. 914 :-. J'unior 70 
-250 amp. 698:- . lng. B. Ericson. Latikberg. 

KLARINETT ny "J'. R. Laeleur & Son Ltd." 
säljes pil. grund av hand skada. Till högstbju
dande lägst 225 :-. David Karlsson. Moge
torpsg. 7. Katrineholm. 

SKRIVl\f. Smith Premier nr 10 i bra skick 
100 :-. I Karlsson. Sol haga. Rävemäla. 

LV-l\fOT. Ilo 80 cc ny förg .• lager. kedja drev 
f. körklar 70 :- . C-bilkaross tillv. av plywood 
enmans bill. lackering 70 :-. Lasse J' ohansson. 
N. össjö. Hishult. ' 

BANDINSPELARE. ny. komp!. m. förstärka re 
o. mikro Avsedd att drivas av gramm. Säljes 
aven händelse f. 515:- har kostat 590 :-. 6 
män. garanti. Ernst Landin. Haleniig. 7. 
Eskilstuna. Te!. 39712. 

RADIO ny Dux allstr. 150 :-. Spräkkurs 78 :-. 
R. J'ohansson. Box 3060, Norrköping. 

l\fOTTAGARE: För 20. 40 O. 80 m. best. av BC 
455 + BC 454 + B 4540mb. f. 20 m. i origi
nalrack 18 rör 225:-. Hemb. nätaggr. m. slut
steg. högt. o. FL 8-filter f. ovanst. mO,t. 125 :-. 
P. Nykvist. S. J' .• Sölvesborg. 

HANDl\UKROTELEFONER 5 :-. Ukv-tillsats. 
lättbyggd byggsats som kopplas till gramm.
uttag 18 :75. Schema till d:o 2 :50. Tele-Radio. 
Visby. 

FÖR STATIONÄR DRIFT - vindelverk. Nya 
accumulatorer. Tudor 12 V. 6 element. säljes 
billigt. H. Nilsson. Baldersgat. 2. Visby. 

EXCELSIOR "CONSORT" m/ 54 med 100 cc 
Williers 2-takt-mot. kickst. Lägsta skatte
klass. Fabr.-nya 995 :-. Begär broschyr. G. 
Samuel son. Danstorp. Blidsberg. 

l\IC-l\10TOR AJS 500 cc renoverad komplett 
100 :-. Bätmotor 2-cyl. 5 hk komplett m. back
slag 350 :-. 2 st. kompletta Sachs 4-v. 100:
samt 1 st. 'Vheel-motor 60 :- . Växell. HD med 
nytt drev 75 :-. Mc-hjul 28X3 nytt däck 75 :-. 
Mc-sadel 45 :-:- Bytesförslag. Svar m. p. Geron 
GustafssoR. Klosterg. 15. Linköping. 

200 Kl\IT. klarar min Ford sport-cab. Säljes 
nu billigt med reservmotor. eH. bytes mot ben-

Ann.-priset under denna rubrik är nelto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid. 
kontant eller insalt d postgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

sinsnäi bil i lAg skattekl. Bergborrmaskin At
las CH5. halvt pris. Cyklar 30--150:-. Häst
lokal' armens mod. nya 18 :-. beg. 10 :-. Sv. 
t. "Första klass". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

DOOLING 61 obeg. Tel. Sthlm 306185 kl. 18-19. 

EL. SNABBLöDPISTOL för tenn O. hArdlöd
ning 6 :50 fr.-fritt. A. Nilsson. Box 3037. Växjö. 

BOSCH mag. -gen. prima 100 :-. Motor J'ap 
500 cc tv m/31 75 :-. Växelläda BSA 3-väx!. 
50 :-. Uppl. m. porto. S. J'ansson. Box 103. 
Knäred. 

EL.-LöDI{OLVAR S-märkta 190 watt. Extra 
kraftig vikt 530 gr. Fullt kompletta. Angiv 
nätspännning. Pris endast 20: - Ist. Retur
rätt. F:a Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

FRU!. c:a 2000 olika hela världen varav Sve
rige 375 50 :-. Mc-check. Lok m. 7 vagnar O. 
6.5 m. spärvidd 10 mm. Elektriskt. Säljes till 
högstbj . elI. bytes m. förslag. Sv. t. "K-50-E". 
TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

KOPPLINGSSCHEl\lATA och byggsatser. Uni
versal byggsats. för konstruktion av 16 olika 
typer enrörsmottagare. 2 lägfrekvensförstär
kare. 2 signalgeneratorer. l tongenerator. 2 
beatoscillatorer. 1 preselector. ritning 8 :-. 
byggsats 44 :-. Converter för 2-metersbandet. 
byggsats 50 :-. kopplingsschema 2 :-. Bygg
sats till dubbelsuper för 2-metersbandet 155 :-. 
enbart ritningar 6 :-. Dubbelsupern innehäl
ler totalt 8 rör och tvA metallikriktare. och 
den är nätansluten. Byggsats till oscillograf 
för serviceä ndamäl. komplett med 13 rör kr. 
205 :-. Avbetalning kan ordnas. Begär vära 
utförliga beskrivningar av ovanstl'tende ma
terial. Prislistor pil. övriga apparater medföl
jer. Videoprodukter. Box 25066. Göteborg 25. 
All oyanstl'tende material demonstreras hos 
RFC Radio. J'ohannebergsgatan 22. Göteborg. 

C-BILBYGGE. Näst. färdigt. End. materialY. 
693 :-. sälj. för 390 :-. Obs! i körklart skick. 
Bytesförslag B. G. Oldebring. Nya Tanne
for sv. 59. Linköping. 

l\IC C. Z. -46 175 cc nyrenov. snygg o. välv. 
skattad O. k örklar 750 :-. Bilelement 6 V (ben
sin) 45 :-. Koffertlucka Chev. -39 60 :- . Bil
sökare 6 V felfri 40 :-. Färg. pass. Chev. 
Dodge m. fl . n. ny 45 :-. Temp.-mät. f ör bil 
n. ny 15 :-. Handborrmaskin mellanstor. ny 
220 V har kost. 235 :- säljes för 175 :-. Fläkt
rnot. 6 V n. ny 15 :-. d:o 24 V 15 :-. Upp l. 
mot porto. B. Malmvist. Bryggaregatan 2. 
Katrineholm. 

BILDEL. 6 st. stl'tlfälgar 17". 2 strälkast. 
Bosch. 2 körvisare. Ratt m. stäng O. snäcka. 
l tank. 2 st. kardaner t. Vidal. Th. Sanden. 
PI. 44. Va ggeryd. 

AJS-VEVHUS -4950:-. framnav komp I. t. d :o 
7" bro 70:-. bromsb. BSA 10:-. ram. gaffel. 
sadel. skärmar. tank m. m .• m. m. t. 250 HV A 
50:-. växelläda S. ny t. Albin 100 :-. Albinde
lar 500 cc tv bil. Gaffel O. 2 fälg. 500 cc 25 :-. 
H. Bengtson. Fabriksg. 1. Kristinehamn. 

BANDINSP.-BYGGAREl Ännu fin'ls ett antal 
förstärkare i l :ma sk. kvar. Materia Iv. c:a 
75 :-. Separat likr. fordras. Säljes utan rör end. 
25 :-/st. "SM4BQW". Längbrog. 41. örebro. 

Ol\ffiUDl Lättsäld nyhet. Box 17. Arvika. 

CYCLEl\lASTER i bra cykel. Obet. anv. 400 :-. 
A. Andersson. Belteberga. Valläkra. 

}{ODAK Retina Ila Obj. 2/24x36 optisk av
ständ helsynk. m. tillbeh. Förstoringsapp. 
obj. 4,5 6x6 24 X36. Skrivm. Royal r ese. Flyg
overall. gu l ny 90 :-. Bengt Andreasson. 
Dingelvik. . 

l\IOPED ny kont. 600:-. E. J'onsson. Borrby. 

8 l\Il\1 FILl\IK. ny obj. 2.5/12.5 end. 255 :- . 
8 mm filmproj. Norls 8 ny 475 :-. 16 mm film
proj. Noris 300 ny 300 :-. Fuchs-m. ny 350 :-. 
B. 56. Evertsberg. 

TELEGRAFIAPPARAT kompl. med nyckel 
och summer O. batt. 14: 75. Kilowattmätare 
5 :-. Hobbyrnotor med räkneverk 10--4 volt 
4: 50. Tele-Radio. Visby. 

FLYTANDE GJUTPLAST för hobby O. hem
industri. Mängsidig anv. utan maskiner el. 
verktyg Passar och läres snabbt av alla. 
Beställ i dag vär provsats inneh. plast. form
ämne. flera olika färger samt fullst. beskriv
ning. Endast 11:- plus porto frän H:a Re
gale. Box 7609. Borlänge. 

BILELEKTRISKA detaljer. Nytt. Säljes un
der inköpspris. Förteckn. mot porto. S. J'o
hanson. Box 55. österäng. 

NV 200 cc ä. mod. nyrenov. nytt batt. förg. o. 
däck. omkransad. skatt. O. körkl. 350 :-. 
"E. P .... Box 10. Görviksjön. 

EXP.-l\IOT. 4-cyl. i kors. Vindruta. l-pol. magn. 
Spiralfjädr. Ev. byte. Sv. m. p. Box 411. Bjästa. 

TRAFIKl\IOTT. National NC 33. 0.5 mc -36 mc. 
6 rör. bandspridn. SM3A VQ. Box 534. Alfreds
hem. 

SLUl\IPAS Nya Veston 301. O--lmA. 0--10 V 
40:-. kWh-mät. 15 :-. beg. relä. omk. trf .• 
drosslar. kond.. spol. . etc. 5 :-/sats. Carsen. 
Vargväg. 22. SaltsjÖ-Duvnäs. 

l\lAGNEFON i väskformat. lite beg. E. Her
manson. Sundsg. 7. Väne.rsborg. 

MC-CHECK värd 100':- säljes t. högstbj. 
A. Hagberg. Axvallsväg. 25. J'ohanneshov. 

EL.-MOT. fabriksnya. helkaps!. 1f., hk. 220/380 
V. 1400 v/ m. 50 p/s. 3-fas. 85 :-/st. Returrätt. 
W. Svensson. Nossebro. 

l\fC O. mopedcheck 1 st. 50 :-. 1 st. 25 :-. till 
halva pr. B. Persson. Gyllingsberg I 15. Boräs. 

LADDNINGSLIKRIKTARE att koppla till 
cykeldynamo eller ringledningstransformator 
för laddning av mc- o. radlobatt. m. m. 9 :75. 
Nya Radioverksta den. Kalmar. 

NY 8 l\1l\1 FILl\IKAl\IERA Eumig C 3 samt 
8 mm projektor Kodak mod. 45 säljes bill. ev. 
var för sig. Rollelflex (förkrigsrnod.) m. Zeiss 
Tessar 4.5 Comp. 1/300 väska. 3 filter allt I 
gott skick 225 :-. Uppl. m. porto. S. Anders
son. Dalagat. 16. Boxholm. 

RADIO TELEFUNKEN 5 rör 65 :-. Dux äldre 
mod. 35 :-. Aga batt-radio 50:- utan batt. 
Braun rakapparat ny 48 :-. EI.-kokhäll 127 V 
25:-. Stig Ekroth. Asbogat. 29 D. Ängelholm. 

START REVOLVER kal. 6 mm laddar automa
tiskt 6 skott. Av massivt stAl 58 :-. D:o 8 sk. 
O. eljektor 74 :-. K . Axelsson. Källebäck. Vrig
stad. 

BILANTENNER nya f. sida 3 del. 19:- fr.
fritt. P. A. Johnson~ D. Vägen 80. Göteborg. 

140 cc DKW-U. ej inkörd. m. v. -Iäda. förg. 
ljudd. 3 nya mc-hjo m. bromstr. O. gumm. Ram 
t. Pilot 101 halvf. kaross. Div. axl. O. fj . upph. 
nya ked. O. dr. Sälj. var f. S. ell. t. högstbj . 
Närm. u. m. p. Andhäll. Styrestag. 16. Norrköp. 

l\IC 98 cc Monark m/38 teleskopgaffel. först. 
ram.-körd 200 mil efter borrn. o. lagerrenov. 
reg. O. k .-klar 285 :-. K. Olsson. Trensum 5. 
Trensum. 
ED l cc provkörd. 2 prop. o. stuntt. 35 :-. 
Svedlund. Sylviag .• Huskv.arna. 

HD 750 cc sv l gott skick billigt 500 :-. NV 
250 cc tv bl.-mot. nylag. m. ny förg. 125 :-. 
MC-hjul 3.25X19" m. brt. 20:-. Tank Ilo 98 
cc 15 :-. Singer mc-mot. 500 cc sv 35 :-. Box 
25. Orrskog. 

ELl\IOTORER enfas asynkronmot. 220 V 30 W 
1500 v/ m 35:- m. fot. EI.-mot. 127 V 30 W 
6000 v/ m enfast kull ag. 30:- m. fläns. Lik
rikta re Siemens 220 V prim. Sek. 3,5 O. 8 V 
Iikstr. 25 :-. Uppl. m. porto. S. J'ohanson. Box 
55. österäng. 

DUPLICERINGEl\IASK. nästan ny Rex Ro
tary 60 :-. Skrivmaskin kontors nyrenoverad 
150 :-. D. Swenson. Kanslig. 1. Skövde. 

iUC-PRIS-CHECK il 100:- över lätes för 40 :-. 
S. Dahlgren. Fyllingsbo. Kisa. 

ETYL-Glykol ev. byte. "S. A .... ·Box 263. Räv
landa. 

JAP-l\IC 175 cc nyren. 300 :-. l st. J'ap-mot. 
350 cc tv 110 :-. 1 st. Amal-förg. näst. ny 30 :-. 
1 st. sökarlykta Ahab ny 70 :-. 1 st. pojkcykel 
75 :-. l p. Limex fjällsk . m. stl'tlk. O. Kanda
har-bin dn. 65 :-. l st. Evinrude utomb. -mot. 10 
hkr 525 :-. B. Strandberg. Box 307. örns kölds
vi k. 'l'e!. 13169, 

l\IONARPED gar. fabr.-ny enastående billigt. 
"Monarped". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 
l\IC-BILBYGGE. Näst. färdigt. End. mate
rialv. 525 :-. Sälj. f . 350 :-. Bytesförslag. B. G. , 
Oldebring. Nya Tanneforsv. 59. Linköping. 
LIKRIKTARELEl\I. 6 V 0.7 A 5 :-.1.2 A 8:-. 
12 V 1.2 A 12 :-. A.-mät. vridsp. likstr. BO-0-80 
A 25 :-. Växelstr. 7.5 A 12 :- . Transform. t. 
Iikr.-elem. pil. best. R. J'ohansson. Tibro EJ.
lindareverkstad. 
l\IC-DELAR J'ap-mot. 350 cc tv n. def. 65 :-. 
Magn.-gen. Bosch 50:-. Växelläda 40:-. 
Strälk. Huskvarna 30:-. 2 st. mc-hjul 27X300 
30 :-. B-tank S-tank 20 :- . Karl-Evert Lund
berg. Boda. Töreboda. Tel. Slätte 183. 
RUDGE 500 cc t . säljes hel eller I delar. 125 cc 
mc-motor Rayal-E .• 1 st. mc-styre. l st. mc
strälkastare. 1 st. racercykel. 1 st. bälgkamera 
6X9. l st. fotogenkamin. 1 st. mynningslad-



dare, 1 p . Ishockeyrör nr 43. E. Andersson, 
Vallarstigen 4, Kristinehamn. 

FALLSKÄRIIISIIIOTORCYKEL "Corgl" 550:-. 
Carsen, Vargväg. 22, SaltsjÖ-Duvnäs. 

BAND- KLYV- O. KONTURSAG, komb. band
o. skivputs, träsvarv, bänk, pass. samt. mask., 
m. motor 220 V l-fas 11.. hle. Smärg.-mask. 
Transm. av C-hju!. Handborrmask. m. stativ. 
Billlgt, ev. byte m. förslag. B. Byström, 
S. Kungsvägen 28, Kumla. 

BIOFILJlI I meter o. hela spe!. Skioptikon
app. 20 :-. Helge Holmberg, Velllnge V. 

IIIAGNETAPPARAT Bosch renov. 150:-. 
Magnet till mc 50 :-. Royai Eifel hel cykel 
fullt körklar 200 :-. Växellåda HD -28 50 :-. 
Motor Hva 550 cc något def. 60 :-. Tvätt
maskin handdrift nästan ny kostat 160:- säl
jes för 125 :-, m. m. mc-delar. Folke Gus
tafsson, Fridhem, Hagebyhöga, Aska. 

EPA-TRAKTOR säljes, bra skick. E. Eriks
son, Norra Fjäll näs, Tärnaby. 

SACHS 98 cc fullt körklar m. ny teleskopg. 
221\: -. "H. A.", Brev!. 22, Bredaryd. 

NYRENOVERADE BOSCH o. LUCAS magn.
generatorer från 100 :-. Nya Lucas d:o 60 W 
325 :-. Bosch och Lucas generatorer 40 :-, 
65 :-, 90 :-. D:o H. D. och Indian 100 :-. 4-
pol. magnet. 25 :-. Bilgen. och relä billigt. 
Svarvchuck 5H som ny 50:-. Bilelement m. def. 
fr. 50 :-. Rot.-omformare 600 'V 100 :-. Om
lindningar o. reparationer utföres fort, väl o. 
billigt. Sones El. Service, Olivedalsgatan 4, 
Göteborg. Tel. 11 92 89. 

TILLFÄLLE 2 st. 20H X2H tallrikshjul kompl. 
med kraft, bromsar, individuell fjädring o. 
ratt n. nytt 160 :-. Uppl. m. p . Holmberg, 
Sandviksgat. 1 A, Hälsingborg. 

BACKSLAG prima för 25 hk motor 165 :-. 
B. Carlsson, Fabriksg. 36, örebro. Tel. 16137. 

SVETSAGGREGAT kompl. 380/220 V för · upp 
till 3.25 mm:s elektroder, nytt, end. 350 :-. 
Arne Sterner, Barnhemsg. 12, Linköping. 

HöGTALAREANLÄGGNING "Champion" 25 
W m. 2 st. 12H högt., mik. o. ställ. obet. beg. 
har kost. 1175 :-, sälj. för 875 :-. "T. C.", 
Box 11, Vinberg. 

SYNKRONURVERK 110/220 V kapslat m. vi
sare, centr.-sek.-v. 20 :-. D:o ej kapsl. 17 :-. 
Batteri d:o 32 :-. Fjäderverk, urtavlor m. m. 
Armb.-ur, portföljer till nettopriser. Beg. 
offert! Kemås, Danderyd. 

FABR.-NYA VÄRllIEELEllIENT fullt komp!. 
m. dubbla defrost. o. friskl.-intag 6 o. 12 V. 
3 stor!. 98 :-, 110 :-, 135:- per st. Uppl. m. p. 
O. TheIlsson, Pjätteryd. 

NYA CYKELSTRALKASTARE 5 o-Ist. El.
gramm. 75 :- . Tonarm Telefunken 40 :-. Bil
strålkast. 15 ;-. T-Ford; förgas. 10:- cyl.-lock 
t. högstbj. U. m. p. Hugo Håkansson, Lunnarp. 

RESTLAGER av bandinspelningsmaterial ut
försäljes till högstbjudande, mat.-lista mot 
porto. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 

KYLARESKYDD original pass. A-Ford. Svart 
i skick som nytt 30 :-. S. Johanson, Box 55, 
österäng. 

FABRIKSNYTT 5 r. dragsp. m.2 slagr. 4-kör. 
svenskt, fransk stäm. (Joles) kost. 1.440;- s. f. 
1.200 ;-. C. Menot, Fredsg. 9 A, Sundbyberg. 

KUGG-HJ.-PUIIIP f. båt 25 :-. Oil-pump mc 
5;-. Dragkärra 117x117 cm av L-järn, g .-hjul 
16 X 4 95 :-. Mc 98 cc Ilo nyborr. o. lag. 140 ;-, 
motor Villiers 98 cc m. v-låda 30;-. V-låda 
500 cc k.-axel def. 15;-. Mag. 4-pol. h. g. 25;-. 
Mc-strål. 10 :-. Mc-väskor läder 35 X 25 40 ;-. 
2 st. isbanedäck 26 X 111.. 40 :-. Propeller 3 bl. 
10H 10 :-. E!.-motor 1,5 hk 2800 r / m 380-220 
V 60 :-. El.-motor 0,25 hk 1330 r/m 380-220 V. 
40;-. Bil-mot. c;a 35 hk 60;-. E. Andersson, 
Myrgatan 28, Bodafors. 

ARCHIJIIEDES utombordsmotor 2-cyl. äldre 
modell 275 :-. Svar till Lundins Agenturer, 
Box 61, Trellebor!l" 

IIIC-BILAR bill. Sv. m. p. Box 38, Lappträsk. 

RENAULT 35 prima säljes i del. Motor, kar
dan, fälj, ram, sid. å vindr. batt. oil-amp.-m. 
framax. fjäd. cabstom. växell. styrsn. ratt. ' 
Uppl. m. porto. G. Friden, Kronängsg. 3, 
Norrköping. 

VERKTYGSUPPSÄTTNING av nya O. delv. 
beg. filar, borr., tänger, gängverkt., svetsverkt., 
slipsk., snick.-verkt., m. m. Upplysn. m. svarsp. 
G. Richard, Gyllensvärdsg. 15 B, Halmstad. 

FA"BRIKSNY 5 r. dragsp. m. 1 slagr. 3-kör. 
svenskt (Joles) kost. 825;- S. f. 650;-. C. Me
not, Fredsg. 9 A, Sundbyberg. 

BANDSPELARE i polerad almiåda m. Wearite 

2 k.-huvud O. kompl. först. m. 8H högt. 500 :-. 
R. Ottoson, Bergmäst.-v. 58, Karlskoga 50 

HALLICRAFTERS S-38 c, fabr.-ny med 
transf. J. Kjörning, Erikslustv. 41, Malmö. 

TRAFIKUOTTAGARE S 38 i utmärkt skick, 
oerhört billigt. Box 3503, Fillpstad. 

BSA 500 tv m/30 450 :-. E. Olsson, S:a As, 
C1!arlottenberg. 

TYSK, FRANSK o. SPANSK Llnguaphone
kurs 8O;-/st. Forts.-kurs i engelska 12 skiv. 
25 :-. Handdriven bänkborrmask. 55 ;- , samt 
div. böcker O. andra artikl. Förteckn. m. porto. 
N. Hallemo, 'l'orpväg. 1, Västerås. 

BSA 500 t m/3l I prima skick 700 ~-. Hva 98 
cc 325:- samt tvä herrcyklar 150:- resp. 
50:- eller alltsammans för 1150 ;-. Sv. t. Lars 
Olsson, Passa gärden, Box 18. Lödöse. 

BÄLGK. 6x9 Steinheil 1; 4,5 T ;1-1/100 T O. 
B med väska 55 :-. K. Persson, Solvik, Kivik. 

IIIONARKCHECKER för 100:- säljes f. 45 ;-. 
Ake Eriksson, Ersmark, Umeå. 

FILIIIKAJIIERA 8 mm säljes tills. m. 2 st. 
rullar för 175;-. Sv. t. "8 mm 2", Tf A, Box 
3131, Sthlm 3. 

FROG 150 med 2 st. prop. O. plan. Nytt 35 :-. 
"L. E. E.", Box 55, OSby. 

MOTORSAG "Comet" billigt ev. byte mot 
större. Fack 16, Stalon. 

1I10PED KÄRNAN med lyse, väghastigh.-mät. 
körd 165 mil nästan som ny 425 ;-. L. Mat
tila, t el. 11347, Kirnna. 

GUL FLYGOVERALL ngt anv. säljes f. 85 :-. 
B. Magnesjö, Gängesv. 11, Ljungby. Tel. 1578. 

OBEG. ROLLElFLEX Automat m. Tessar 
1: 3,5 O. väska 850 :-. A. Karlsson, Köpstad, 
Vrigstad. 

UC-CHECK 50 :-, till högstbjudande. C. E. 
Nilsson, Kullen, Fjälkestad. 

FORD LAST 100 hkr körd 5500, hjulhus gott 
skick evt. bytes mot mindre personbil. 1 st. 
Rex 98 cc m/ 36 skattad körklar '175;-. Mc
check 100:-' I mop. O. mc-spelet 35 ;-. 1 st. 
bromsoljepump 45 ;- . G. GuJliksson, Långby, 
Sörflärke. Tel. Längby 10. 

BEG. IIlC-D:EL. pass. 250 cc. Framgaffel 50 :-. 
Bens.-tank 15 :-. Olje-t. 10 :-. Magn. 30 :-. 
El.-rakh. Braun 40;-. Camp.-kök 20 :-. Rese
radio 110;-. A. Högdahl, Svartvik, Bergsjö. 

DUPLIKATOR Rex Rot. 125 :-. Beg. gramm. 
skiv. Fört. grat. S. Jonasson, Box 47, L essebo. 

RADIO III. III. Telefunken 4 rör allstr. spräckt 
läda f . ö. i gott skick 45 ;-. Luxor allstr. 5 r. 
def. 30 :-. Följande app. i gott skick Aga 
växel st. 4 r. 65 :-. Aga allstr. 6 r. 60 :-. Dux 
växelstr. 5 r. 75 :-. Marconi allstr. 4 r. 80 :-. 
Philips allstr. 4 r. 80 :-. Radiochassie u. rör 
O. högt. 10:-/st. Snabblödpistol för tenn och 
härdlödning 6 :50 fraktfritt. Centrum Skiv
växlare fabriksny 175 :-. Rör nya RENS 1234, 
KL 1, KC1, CB l, ACH 1 7 :-/st. Herrarm
bandsur i bra skick 45 :-. 3-bladig bätpropel
ler 15 :-. Bytesförslag. Acke Nilsson, Box 
3037, Växjö 3. 

HVA 125 cc m/52 reg. O. sk. 750 :-. Apollo m. 
Jap-m. reg. O. sk. m/ 51 600 :-. L. Pettersson, 
öster bo, Tärnsjö. 

MONARK prischecker 1 st A 25 :-, 1 st. il 
50:~ överl. f. 50:-. 40-tal nägot beg. gramm.
skivor 2 :-/st. Förteckning mot svarsporto. 
E. Nilsson, Augustenborgsg. 19 C 3 v, Malmö. 

BANDSPELARE med mik. fullt kompl. 450 :-. 
B. Gustafsson, Esplanadg. 8, Mellerud. Tel. 219. 

STAT-NÄR. 98 cc DKW-mot. 150:-. 1 par 
mc-hjul 19X3,25 m. stickaxl 50 % gummi 90:-. 
Mc-strälk. m. ampm. 30 :-. Fj.-gaffel 35~00 
25 :-. 1 sats öveg.-rörstag 25 :-. Sadelt. 10 l. 
kromad 20 :-. Relä 6-12 V 15 :-. El.-sign. 6 V 
15 :-. Samtl. del. kompl. och I bra sk. Uppl. 
m. porto. ~. Söder. Mällångsta, Viksjötors. 

KOllmINATION51IlIASKIN f. hobby m. borr-, 
svarv-, fräs- O. putsstativ. Sv. t. B. Asäter, 
Odeng. 35 n. b., Stockholm. Tel. 324079. 

IIIONARK prischeck pä. 100:- säljes till 
högstbj. G. Fransson, PI. 253, Hillared. 

O. K. GARAGE till lit. bil 100:-. C. Menot, 
Fredsg. 9 A, Sundbyberg. 

REX 98 cc 1937 fj .-framg. skattefri 150 :-. 
Monark 1938 reg. o. skattad 150 :-. Lösa mot. 
av Do, Rex, Sachs 70 :-. Royal Enfield 120 cc 
m. kick 200 :-. Utombordsm. Archimedes 3-4 
hkr 275 :-. Evinrude 3-4 hkr 250 :-. Defekt 
Evinrude 100 :-, m. efterk. + fr. G. Samuel
son, Danstorp, Blidsberg. 

EL.-BENSINP. 12 V Morris M. 50:-. B : Berg-

wiks "Motorrep." 18 :-. "G. L.", Heikev. 8 ' E, 
Hällefors. 

FöRGASARE Carter fullgod 22 :-. Projektor 
S. ny 16 :-.Kurt Karlsson, Ryet, Hjärnarp. 

STURllIEY-ARCHER växelI. , kompI., hängan
de, i skick som ny. Passande hus f. stående 
mont. medf. 60:-. BTH-magnet, 30:-. 19H 
fram- och bakhjul med 60 % gummi, felfria, 
40 :-. Motor, RE 500 cc, 70 :-, 2 st. el.-signal
horn, 5 :-/st. Ram, gafflar, skärmar, bensin
tank, styrstång samt sadel till 500 cc, 50:
tills. Förgasare 500 cc 15 :-, dito 125-250 
cc 25 :-. Lampa Ford V8 -34, felfri, 5 :-. Div. 
handtag, stöd m. fl. sm ädel ar till mc, 20 :-. 
Sv. t. Bo öberg, öfwerströmsg. 14, Laxä. Tel. 
pä dagen 1003, på kvällen 505. 

BUSS ombyggd lämpl. f. långresa ell. rull. 
affär. Ev. byte. Myck. bill. Ingvar Larsson, 
Box 1, Huddinge. Tel. Sthlm 570417. 

EXPONERINGSl\[ÄTARE, mindre parti av ny 
konstruktion, pålitlig och oöm. Pris 15 :-. 
2 st. portofritt. Fabriksförsäljning. Ing. S. 
Westeriund, Vikstensvägen 65, Johanneshov. 

TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt ·och 
billigt att bygga. Kompl. ritn.-sats O. arb.
beskr. + prisl. på matro 14: 50 + porto. Gra
tis medfölj. ritn. på miniatyrsvets, kostar 
nägra kronor att bygga. Byggsatser O. färdiga 
svetsaggregat frän 25-200 Amp. 380/ 220 V. 
Broschyr medf. ovanst. ritn. Ing. B . östlund, 
Stift-Hus 7, Sundäsen. . 

JlIC-1I10TOR Blackburn 500 cc 225 :-, n. ny 
vä xl.-l. 175 :-. En fram-g. samt 2 kedjor, en 
strålk. 25 :-. Tel. 97201 Hälsingborg. 

COllIET, motorsåg, f a briksny har kostat 
1170:- försäljes till 750:- event. byte med 
ny vedkap. L. Mattila, tel. 11347, Kiruna. 

Köpes: 
LICENSFRIA VAPEN av alla slag köpes. 
B . Johansson, Asögata n 92 I, Sthlm SÖ. 

FILIII 16 mm. G. Hörberg, Valhallag. 34, Växjö. 

l\[INDRE BIL elI. mc-bil köpes om mc tages 
i dellikvid. Sv. t . "Med elI. utan dellikvid", 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

IIIC-BIL köpes. Olle Törnblom, ödäkra. 

REG. KOP.-APPARAT f .. film O. plåtar max. 
10 X15 cm. G. Lönnqvist, Osby. 

KA~IERA 9x12 med dubbelt utdr. och kas
setter. O. Persson, Mossvägen 3 B, Eskilstuna. 

BATIIIOTOR 5-8 hk i bra sk. Penta, Solo, ell. 
Albin. Hj. Lorentzon, N. Kvarng. 15, Lysekil. 

Bytes: 
SKINNJACKA nr 52 ny brun bytes med rese
skrivm. eller kikare 8 X 32 eller sälj. f. 110:
kost. 165 :-. Kylv.-värmare rödsprit 25 :-. Rese
grammof. ä. 35 :-. H . Dahl, Långg. 30, Bollnäs. 

98 CC Do-motor bytes med defekt hjälpmotor. 
J. Nordkvist, Solbergavä g. 7, Eksjö. 

IIIC-BILAR O. C-BILAR, 3-lijul. helst kör kl., 
inb ytas ev. köpes. Sv. m. foto + uppl. t. Box 
38, Lappträsk. 

Diverse: 
AKER NI IIIC? Då behöver Ni vår nyutkom
na katalog n:r 9, som upptar stor sortering 
av delar O. tillbehör f . tvåtaktare. Den sänd. m. 
p . Motorfirman Ivan Höök, Sågen. Tel. 30, 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc, bil- O. bät
motorer. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

SVETSNING av mindre bil- O. mc-delar i alla 
metaller u tf. av S. Engman, Förlösa. 

~ 
UKV-mottagare 5-7 m. Di
mensioner: 4,5 X 6,5 X 5 cm. 

I RIt!,ingar O. arbets beskrlv-
mng ............ . . . . 5:75 

. Byggsats och arbetsbeskriv
ning utan rör...... 9: 50 .. •. e. F~rdig, I?rovad och med ~ör 

21. 50. Ror 1T4 ...... 6.-
NÄT DEL tör strömförsörjning av motta-

gare, törs. m. m. Lämnar 250 V = 6,3 
V 3 A '" och ev. 5 V 2 A '" 

Blg~sats med .. arb.-beskr och rör .. 58:-
FardIg med ror ........ .. .......... 65:-
LADDAGGREGAT för bli och mc-batt. 

ett el. två 6 V el. ett 12 V. 
Byggsats alla ert. delar ..... .• ... . . 78; 50 
Färdig .............................. 84: 50 

Ingenjör BERTIL AHLIN 
Xngkärrsg. S, H u v u d s t a 

Postgiro 14 65 65 
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TfA:s Hobbytjänst 
Olofsgatan 7 STOCKHOLM 202304 

presenterar för julens önskelista de trevligaste och nyttigaste julklapparna till 
var och en som har teknikens område som sitt intresse och vill utvidga sitt kun

nande och få en trevlig helg med sina fina hobbysaker. 

Nybörjarens urverkståg 
God~tA~ nr 1265/ 2 .... . .. . . .. ; .. Kr. 15: 75 
PersontAg nr 1260/ 2 ... ... . ... .. Kr. 17 : 50 
PersontAg nr 1250/ 2 ... .. . . . .... Kr. 21 : -

Elektr. tåg - utan transformator 
PersontAg med lok nr 1300/2 Kr. 35:-

tenderlok nr 
1310/ 3 . . .. .. . . Kr. 67 : 50 
t enderlok nr 
1320/ 3 .. ... . . . Kr. 90:-
elty pslok nr 
1345/4 .. . . . . . . Kr. 110:-

SnälltAg med eltypslok nr 
13.55/ 3 .. . .. . .... ... .. .. ..... . Kr. 125 : -

GodstAg med tenderlok nr 
1320/30 . . . ...• . ... . ... ..... . . Kr. 87: 50 

GodstAg med eltypslok nr 
1345/5G ... .. .. . . . .. . . ... .. .. . Kr. 122 : 50 

Har NI en modelljärnväg ? VI har alla de
taljer till den: Husbyggsatser, landskap, 
bilar. va~nar. fi~urer m. m. 
Transformatorer för spår HO och O 
Transformator 503/ 11{}-220 volt, växel
ström, ett urtag för täg och ett f ör be-
lys ning . . .. .. ..... .. . ... .. ..... Kr. 36:-
Transformator 505/ 11{}-220 volt, växel 
ström, tvä uttag för tAg och tvä för be-
lysning .. .. .. .... .... . . . . . . . . . . . Kr. 36 : -

KOSMOS - Bygglådor 
En magnifik nyhet f ör experimentella för
sök - lä r orika, r oliga och kolossalt omfat
tande ä r KOSMOS BYGGLÅDOR. 

l\lckanlk - 550 försök med fasta, flytande 
och gasformiga kroppa rs mekanik. Arbets
bok med 160 sidor, 276 bilder Kr. 148 : -

Radioteknik - 385 praktiska försök. Ar
betsbok med 160 sidor, 276 bilder. 

Kr. 144:-
E lektrotekn ik - läran om magnetism, 
laddningseleli\rlcltet, elektriska strömmar, 
elektromagnetism, Induktionselektricitet 
m. m. Arbetsbok med 168 sidor, 370 bilder. 

Kr. 98: 
Optik - läran om ljuset - 310 försök med 
arbetshok, 88 sidor, 155 bilder. Kr. 115:-

Aerodynamik - första försök I flygkons
tens fysik - 35 praktiska försök. Arbets
bok, 12 sidor, 22 bilder · •..... . Kr. 48 : -

Kemi - 800 experiment. Arbetsbok med 
204 sidor, 232 bilder + 3 planscher. 

Kr. 146:
Samtliga arbetsböcker med tysk text. 

Modellflygplan ! 
Stor t ur val läm pliga för Julen s önskelista! 

JUNIOR TRAI NER - Stahil nybörjarmo
d ell för motor 0.75--1.75 cc. Spv. 450 mm. 
MYCket omt YCkt bla nd ny börjarna. 

Kr. 8 : 95 
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l\lIDOET IUUST ANO - En trevlig och 
lätthyggd linkontrollkärra. Spv. 620 mm. 
Motor 1-6 cc . ... . . . . .. . .. .. ... Kr. 22:-

PHILIBUSTER - Team kärra i B-klas
sen. Spv. 705 mm. Motor 5 cc . . Kr. 24:-

l\lINIBUSTER - Team A-klass. Spv. 480 
mm. Lä mpliga motorer 1-2.5 cc. En för-
nä mlig byggsst s . . ... . . . . .. .... Kr. 16:-

Al\lIGO - Vä lkä nd teamracing av suverän 
kvalitet. L ä mpliga motorer 1-2.5 cc. Spv. 
570 mm. Komplett materialsats med utsä-
gade dela r ... . . ...... . ... .. . . .. Kr. 15 : 85 

NORSEl\lAN - Segelflygplan, nordisk A 2-
klass. Spv. 470 mm .. .... . .. ... Kr. 13:-

HORNET - Trevlig teamracing-modell 
och framför allt lä ttbyggd. Spv. 500 mm. 
Motor 1- 1.5 cc . . .. .. . . . . . . .. .. Kr. 12:-

ACROBAT BABY - F ör den kräsna mo
dellbygga ren, goda flygegenskaper och 
vackra linjer. Spv. 600 mm. Lämplig mo-
tor i 1-1,5 cc . .. . . . . .. . . ....... K. 10: 50 

POINT F l YE - Stilig friflygande modell. 
Spv. 775 mm. Motor 0.5 cc .. . .. . Kr. 9: 50 

LA VOCHKIN La 17 - Spantbyggt plan 
med IMP-drivning. Spv 950 mm. Lämpliga 
m otor er 0.5--1.5 cc . .... . ...... Kr. 22: 50 

Samt mänga billigare typer f ör nybör
jaren! 

Goda motorer! 
SUPER TIGER G 21- glödstiftsmotor pli. 
5 cc och ett varv pli. 15000 v/m in. 

Kr. 105: -
SUPER TIGER G 20 S - förnämlig glöd-
s tiftsrn otor . 17000 v/ min .. . ... . Kr. 82 : -

B ABY TIGER G 22 G - glödstiftsrnotor pä 
1.25 cc. 14 000 v/min. .. . . . .. . .. Kr. 47:-

WEBRA - in i minsta detalj en kvalitets
m otor. 1.5 cc. Radial och sidofäste. Vikt 
0.80 g ., 0.18 hk. 14000 v/min . . . K. 49:50 

För familjens yngsta! 
SCHUCO-BI LEN - en förnämlig elektro
bil med a lla trafiktecken - en trevlig kurs 
i praktisk trafikkultur för barn. Kr. 52 : -

KAl\lERABYGGLÅDAN SNAPPY JUNI OR 
Bygg din kamera sjä lv! ..... • Kr. 12: 75 

DEN LJLLA TEKNIKERN 
En första införing .. ... . .... . • Kr. 15:-

l\l ORSEAl\lATöREN - den första läran i 
telegrafi .. .... .. .. .... . . . . .. .... Kr. 17 : 50 

E L ECTRIC-BOY - den första införing en 
i elektrotekniken . . .. . .. .... ... Kr. 12: 50 

r 
ÖNSKELISTAN 

I Jag önskar mig : 

I .. ............ .. ..... ... ........ ... ... .... . . 
1 .. .... ............ ......... .... ... .. ... .... . 
I .. ...... ... .... ..... ... ......... .......... . . 

I 
Namn: ... .. . . ... . .• . .. .. . . . . ...... . ..... .. 

I Bostad: . . .... . ... .. . . • . . .. .... . .... . .. . ... 

Postadress: . . . ... . .. . . . .. .. .... . . ... .. . . . . 

• BREVLADA 
Pil denna avdelning besvaras kostnads

fritt te kniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om SV>lr däremut öllskas I hr!'v utlages 
ett arvode av I kronll. Likvid torde In
sändlls pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Fär epatraktor köras pil. privat 
inhägnat omräde. utan att vara besi kti~ad. in
r egistrerad eller försäkrad ·? 2) Fär epatrak-
tor köras utan körkort? "Epa." 

Svar : 1) J a, men ej pli. allmän väg och vissa 
enskilda. 2) Se svar 1. 

F r å ga: 1) Erfordras sändarcertlflkat tör 
s. k. "Handle talkle"? 2) Vi lka är fordringar
na för att erhälla C-certifikat? 

Ha n dle taUde. 
Svar : 1) Ja. 2) Telegraferingskunskap i 40-

takt samt Intyg om elementära tekniska kun
skaper frän nägon betrodd person. Ni kan 
fä upplysningar hos Föreningen SSA, Sthlm 4_ 

Fråga: 1) Fär man framföra en trehjuJlg. 
ensits ig mc-hil med en 125 cc moto r pli. mo
torcykelkort? 2) I sä fall, hur mycket fär den. 
väga? 3) Kan man fä den inregistrerad som 
mc ? K las. 

Svar : 1) Ja. 2) Högst 75 kg. pli. lättvIkts
kort, älder minst 16 Ar, hö~st 400 kg. som 
tung motorc., älder minst 18 är. 3) Ja, om 
al 11\ regI. säsom hromsar. växlar. stoppljus, 
körriktn.-visare, s trAlkastare, signalhorn. m. mo 
fungerar tillfredsställande utan svaga punkter . 

Fråga: 1) Jag äger en Victoria Special hjä lp
motor vars maxhastighet pli. en mänad har 
stigit till ca 45 km/tlm. Vad heror det pA? 
J a g har ej gjort nAgra som helst ä ndringar 
plI den. 2) Skadar det motorn att köra sr.. 
fort? 3) Ä r d et sant att det bJlvlt Jmportför-
bud pli. Victoria SpecIal? J P S. 

Svar : 1) Den har blivit väl In körd, och lö
per nu lä tt. 2) Nej. 3) Det känner vi ej till. 

F r å!:"a: 1) Kan man hli radiotelegrafist med 
endast folkskol examen ? 2) Vilken skola j 
Stockholm uthildar radiotelegrafister? 3) Hur 
läng ä r utbildningstiden? O. P. 

Svar : 1) I princip fordras in.'(a andra sko
lor, men d ä r emot kunskaper I mate matik mot
sva rande realexamen samt nAgon kunskap i 
eng el ska. Hur dessa kunskaper ska förvärvas 
finns ingen hestämmelse om. För att ha nA
gon chans att komma med pli. kurserna i den 
konkurrens som är mAste man dessutom kun
na telegrafi mins t 60-takt. 2) Telegrafverkets 
Undervisningsa nstalt, som ligger pli. Hornsga
tan 103. Man kan emellertid ft ven ta korre
spondenskurs för radiotelegraflster. 3) 7 mAn. 

F råga: 1) Hur mAnga hk hade JR 1952 Ars 
mollelI ? 2) Var den 3-väx lad? Intresserad. 

Svar : 1) 2) JB 150 cc utverkla r 6 hk Heh ä r 
3-väx lad. J B 125 cc u t veck lar 4.5 hk och är 
2-vä x lad. 

Fråga : Kan det ha nAgon skadlig inverka III 
pli. selenelementet I en likriktare att ha det 
pAkopplat utan belastning? G. O. 

Svar: Nej , en lik r iktare kan däremot ska
das antingen av att köras med för hög spän
ning ell er med för stor helastn ing. ~lan hör 
d ock ohservera att den uppgivna s pä llningen 
för IIkriktarelem enten gäller för vi s s helast
nlng pli. sekundä rsidan, kondensator-, mot
stAnds- eller batterihelastni ng. Om man kör 
med data för mots tAndsbelastning och kopp
lar pli. en kondensator kan likriktaren för
störas även vid tomgäng p. g. a . den dä högre 
spänningen. 

Fråga : Undertecknad har en tung mc meIII 
har endast kör kort pli. lätt mc. OAr dl't att 
fä den tillfälligt avregistrerad och om I'tt Ar 
bara skicka skattekvitto och försäk r ingen till 
automobiJregistret utan omhesiktning eller 
dyl. ? l:ndrande. 

Svar : A.nmälan för avre~istrering ska ~ö
ras Skriftligen tlJl Länsstyrelsen ätfiiljd av 
stadgad avgift. Vid anmälan om ny r .. gistre
ring heh övs ej omhesiktning. om fordollet 
fortfarande överensstänllT"'r mell vnd som gäl
ler I det gamla hesiktnlngsinstrumentet. 

Fråga: Har en l-rörs mottagar .. som Inte 
fungerar. Jag har byggt den efter ritn. frAO! 
Clas Ohl son & C:o Insjön. Samtliga delar är 
n ya . ledningarna efterkontrollerade och hat
t erie rna provade. Kan TU ge nAgot tips "ar 
fel et "vent. kan finnas? ·S. o. B . 

Svar : Ilet finns en mängd olika möjlighe
t er att göra fel, sä d et kan vi inte uttala oss 
om, me n det tro lig a är ändä att kopp lingen. 
är felaktig. K ontrollera inte a tt ni kopplat 
som ni tror att det ska kop p las. utan att 
kopplingen är utförd som det är angivet pr. 
schemat. 



TfA:s TANKENÖTIER. 
Nötknäppars~t 

Om två personer delar lika alla' nötter 
som finns i en skål, blir det en nöt över, 
och det blir också en öv:er om 3, 4, 5 eller 
6 personer delar nötterna lika sinsemel
lan. Vilket är det minsta antal nötter 
det kan vara? 

- Matematikmaskinen 
En matematikmaskin laborerar som be

kant bara med ett tvåjalssystem och har 
totalt två siffror 1 och O. I stället för 2 
skriver den 10, och talserien 3, 4, 5, 6, 7 
och 8 skrivs 11, 100, 101, 110, 111 och 
1 000 etc. Vi vill nu mata maskinen med 
talet 777, och ber läsarna uttrycka det 
så att matematikmaskinen kan smälta 
det. . 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 22 av Tf A. 
Kopparpengar 

Som de flesta av vlira prOblemlösare plipekat 
är problempt olösligt, vilket beror pli ett be
klagligt korrekturfel. Antalet ettöringar skulle 
nämligen littafaldigas i ställe t för fyrfaldigas 
och lösningpn hade dli blivit att 50 öre fanns 
frlin hörjan. Femman har lottats ut bland 
dem som upptäckt felet. 

Rökningsräkning 
De förhrända tohaksmängderna förhliller sig 

pli de hlida cigarretterna som 5: 7. l'\är han 
röker 7 korta . hehöver han hara 5 llinga. Han 
vinner längden av tvli cm fimpar, betalar för 
45 cm i stället för 49 cm. Vinsten = 4/ 49 eller 
88/49 0/0. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 22: Bclälselev 1382 Eriksson, 

Livkompaniet I 8, Uppsala, och E. J. Sund
berg, Box 3275, Korsnäs. 

Korsord nr 22: Ebba Jäderström, Ynglinga-

Korsord 25. 

VÅGRÄTT: 
1) Bedöva. 5) Glir upp och 

ner i trappor. 8) Varning för 
nattgamla slid ana. 9) Säker
het. 10) Kalciumsulfat. 11) 
Om kostnader, assurans och 
frakt. 12) Betecknar 1000000. 
13) Led. 16) Borttaga skägg. 
18) Tids- och vinkelmlitt. 19) 
Riktning. 21) Konstflygnings
manöver. 24) Mliste alla göra. 
25) I hjul. 26) Cykel motor i 
byggsats. 28) Hastighet. 29) 
Luden broder. 30) Kedjebit. 
31) Aktuell likbana. 

LODRÄTT: 
1) Görs med kvast. 2) Väx

te Leonardo upp i. '3) Anger 
ofullkomlig ljusbrytningsför
mliga. 4f För över vatten. 5) 
Glir riksdag"n nu In för. 6) 
Är hala vägar. 7) Svulst. 14) 
övert .vgelse. 15) ~'lingor till 
jul. 15) Rtahilisator för skrov. 
19) VägglJe kläduad i plattor. 
20) Omstritt bögfjällshotell. 
22) Brist pli träuing. 23) Ger 
stadga lit rygg. 27) Lycka, 
resa. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 25 

resp. Tankenötter nr 25 och insänd dem inom 
14 dugur till Tf A, Priser: 5 kr. till törst iipp
nud .. rätta lösning pä varj .. pruhlem I tallke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä eD kvartalsprenumeration. 

ga tan 7, Stockholm Va. (10 kr. ) och Tekn. 
stud. Karl Gustav Selenius, S. S:t Pers gatan 
28 c, Norrköping (kvartalspren.). 

Lösningar av TfA:s korsord nr i2. 
VÅGRÄTT: 

1) Modellsporten. 8) Ledning. 10) Senil. ll} 
Reala. 12) Cann\!s. H) L. ö. a . 16) Avlagd. 1S} 
Kopp. 20) Leon. 21) Reflex. 23) Opera. 24) 
Inrett. 27) Troke. 29) Ras. 30) Bakre. 32) Nor
mall ösning. 

LODRÄTT: 
1) Mlil. 2) Döden. 3) Loire. 4) Sliga. 5) On

sala. 6) Tankude. 7) Nollpunkt. 9) Nesa. 12) 
Cyklotron. 13J Xeper. 15) öglor. 17) Lexika. 
19) Pressar. 22) Fatala. 25) Nekas. 26) Elegi, 
28) Obil. 31) Log. 



Har ni snickeriarbete som hobby 
eller är det Ert yrke? 

Verket Ilar redigerats av bl. a. 

förbundsordförande I 
SVENSKA TRÄINDUSTRIARBETAREFöRBUNDET 

SVERIGES SNICKAREMÄSTARES RIKSFöRBUND 

Denna praktiska verkstads handbok 
är inbunden i prima linne band och omfattar 
1.124 sidor, 700 instruktiva bilder och över 
100 sidor värdefulla tabeller. 

(Beställningssedeln kan Insändas I öppet kuvert för 10 öre.) 

Klari hesked OlD prohlemen får Ni i 

~SNICKERIARBETE 
har tillkommit genom ett omfattande samarbete mellan fackets orga
nisationer och vårt lamts f rämsta specialister på området, och man 
har därigenom lyckats få ,fram många års önskemål - en handbok, 
som är både saklig och tekniskt korrekt men på samma gång upp
lagd enligt principer, som gör att allt i verket är så klart och lätt
förståeligt som det överhuvud taget är möjligt. 

r Utdra l! ur r e c e n s ion i fa c k t idnin2en S I A: 
Träindustrins handbok Snickeriarbete motsvarar vad snickerifolk 

länge väntat på. Redan innehållsförteckningen ger vid handen alt re
daktionen haft god förståelse för vad en handbok i snickeri bör in
nehålla . .. 

Varje avsnitt av boken är ~å utförligt att såväl nybörjaren som 
den avancerade yrkesmannen har stor nytta av det. Man skulle knap
past kunna gå förbi en enda sida utan att finna något att peka på 
och anbefalla yrkesmannen att ta vara på ..• 

Språket är enkelt och anvisningarna låtta att följa för var och en 
även för dem som tidigare icke skaffat sig någon teoretisk utbildning: 
Yrkesmannen får många tips om tekniska finesser som han inte kän
ner till eller tänkt på själv. För den som vill ha ingående kännedom 
om hela branschen, finns därför mycken lärdom alt hämta ..• 

Utdrag ur innehållet : 
TRÄMATERIALLÄRA 
Träets egenskaper, Växt och inre byggnad, 
Fysikaliska och mekaniska egenskaper. 
Felaktigheter hos trä, Växtfel, Svampan
grepp, Insektsangrepp, In- och utländska 
träslag, Träets behandling, Avverkning, 
Försägning, Virkets hyvling, Kvalitetsbe
stämmelser och sorteringsregler, Faner
och fanerprodukter. 

VIRKESTORKNING 
OCH TORKANLÄGGNINGAR 
Definitioner och mätmetoder för träets och 
luftens fuktighet, Fuktens Inverkan Pil. 
trä, Fuktfördelning och torkningsfel, Trä
torkningens utförande, Virkestorkanlägg
ningar, Trimning av. kl1mmartorkar, Vir
kets stapling, Torkningsprocessens genom
förande. 

HANDVERKTYG 
Bearbetning av trä, Skärverktygens ut
formning, Verktygssats för möbelsnickare, 
Handsägar, Hyvlar, Stämjärn, Borrar, Di
verse verktyg, Mätdon och päritningsverk
tyg, Spännverktyg. 

TRÄBEARBETNINGSMASKINER 
Allmänna instruktioner, Elektrisk utrust
ning, Cirkelsägar, Bandsägar, Hyvelmaski
ner, Parkettmaskiner, Laxspäntmaskiner, 
Sinkmaskiner, Fräsmaskiner, Stämmaski
ner, Borrmaskiner, Tappmaskiner, Trä
svarvar, Putsmaskiner, Kombinerade ma· 
skiner, Specialmaskiner. 

LIM OCH LIMNINGSMETODER 
Limningens mäl .och grundprinciper, Lim· 
ningsmetoder, Definitioner, Olika limty
pers egenskaper och handhavand~. Film

RITNING 
Projektionsritning, Perspektivritning 
Skisser, Arbetsritningar. ' 

MöBELTILLVERKNING 
OCH I NREDNING 
Material, Konstruktion, Arbetsmetoder 
Virkesval, Standard, Butiksinredningar: 
Vagnsinredningar, Dörrar, Ornamentering. 

MODELLSNICKERI 
Gjutformen och modellen, Modellmaterial 
Färgen, Verktyg och maskiner, Mo"dellens 
och träets struktur, Modellen och form
ningsll!etoden, Små modeller, Kugghjulet, 
RemskIvan, Formning med täckkärna Pro
pellern, Tillverkning av stora modeller 
Modellkostnaden och formningsmetoden' 
Ribbmodellen, Svarvningsmetoden, Part: 
botten, Brättmodellen för maskinformning. 

Stillära 
Stil och stilhistoria. Antiken, Klassisk stil, 
Romansk stil, Gotik, Renässans Barock 
Rokoko, Gustaviansk stil, Empire, Roman: 
tik och 1800·talets stilimitationer, Funk
tionalism. 

Bildhuggeri 
Bildhuggeriets teknik, Verktyg, Träslag, 
Bildhuggeriyrket. 

Trähusfabrikiltion och byggnads
snickeri 
FabrikSbyggnader, Byggsystem, Bjälklag, 
Syllar, Kottlingar, Avväxlingar, Ytterväg
gar, Plankväggar, Stolpväggar , Mellanväg
gar, Taklag, Byggnadssnicker ier, Köksin
redningar och trätrappor. ---------.. _.-- limning med karbamid- och fenolfilm, 

Limmets använd"ning, Tillblandning, 
Spridning och spridare, Pressanord
ningar och presstryck, Uppvärmnings
anordningar och värmetilJförsel, Be
dömning av lim och val av lämpligt 
lim, Provning av lim, Rengöring av 
limningsutrustning, Konsthartslim Qch 
arbetarnas hälsa. 

Matematik, Praktisk räkning, 
Decimalbråk, Allmänna bråk 
Parenteser, Procenträkning, Praktisk geo
metri, Räknestickan. 

Till ...•............... . .......................... .. .. bokh. eller I 
. TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. 
Undertecknad beställer härmed handboken SNICKERIARBETE I 
med äganderättsförbehäll. Handboken önskas mot 

o kr 64: - pr kontant vid leveransen. • YTBEHANDLING 
[J kr 32: - vid mottagandet och kr 32:- pr 30 dagar. 
D kr 16: - vjd leveransen och kr 16: - pr män. under 3 
Sätt X vid det önskade. 

män. 
I 

I 
Namn: ........................................................ "'1 
Titel: ......... '.;: ..... . ....... . .. ...... . .... . ...... . ..... . . ... .. '1 

Lacker och lösningsmedel, Val av yt
behandlingsmaterial, Förbehandlin~ av 
träytan, Grundbehandling (grundnmg) 
av t räytan, Grundbehandling vid lack
ning med transparent olje- eller nitro
cellulosalack, Ytbehandling, Efterbe
handling av transparenta nitrocellu
losalacker, Lackeringsmet-oder, Ytbe
handlingsfel, Behandlingsföreskrifter. 

Mekanik och hållfasthetslära 
Mekanik, Statik, Dynamik, Centrifugal
kraft, Hällfasthetslära . 

Kemi, Praktisk fysik och värmelära, 
Ljud, Elektroteknik 

Kalkylation, Bokföring, Matematiska 
och tekniska t abeller 
Standardisering av konstruktionselement 
och befintliga standardtabeller. 

Adress: .......... (s'k~i~ 'tydiigt '~ed ·tiiye~tå.i· ... " ... i'fÄ 2'5' ~53 1 Sä .. d i .. beställ .. i .. gssedel .. .. .. ! 
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